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ČEKOSLOVAKIJOS OKUPACIJOS PASEKMES
KAIP LUDVIK SVOBODA IŠGELBĖJO 
ALEKSANDRĄ DUBČEKĄ IR KITUS

PRAGA. — Čia skleidžiamos žinios, kad Aleksandras Dub- 
čekas, Čekoslovakijos komunistų partijos sekretorius, turėjęs kurį 
laiką praleisti ligoninėje. Tai atsitikę po to, kai jį rusai Hradcany 
rūmuose pirmomis okupacijos dienomis suėmę, pririšę rankas 
prie neštuvų ir nugabenę į okupantų būstinę. Vėliau, kai buvęs 
iš nelaisvės paleistas, jis ir turėjęs vykti į ligoninę. Sakoma, kad 
panašaus likimo susilaukęs ir premjeras Oldrich Cernik. Tačiau, 
matyti, su juo švelniau apsieita, nes jam, kaip atrodo, į ligoninę 
nereikėjo vykti.

ČEKOSLOVAKIJOS OKUPAVIMAS 
PABLOGINO SANTYKIUS SU MASKVA
JAV atšaukė su Maskva padarytus susitarimus

WASHINGTONAS. — Čekoslovakijos okupavimas griežtai 
pakeitė santykius tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos. Pradėtos 
derybos dėl atnaujinimo kultūrinio bendradarbiavimo staiga nu­
truko. Maža to, nebebus vykdomos ir anksčiau padarytos su­
tartys. Pvz.: Minnesotos universiteto simfoninis orkestras turė­
jo išvykti į Sovietų Sąjungą ir ten koncertuoti visoje eilėje miestų. 
Valstybės departamentas pranešė, kad to orkestro mašrutas yra 
atšaukiamas. Vadinasi, jis nebevyks į Rusiją.

Minimas taip pat ir prezidiu­
mo narys Francisek Kreigel, ku­
ris irgi turėjęs vykti į ligoninę. 
Ar Dubčekas ir Kreigel buvo 
fiziškai kankinami, ar kitaip, — 
to nesakoma. Tačiau Pragoj kal­
bama apie tai, jog Cernik ir ki­
ti su iškeltomis rankomis ir at­
sirėmę į sieną turėję visą va­
landą išstovėti. Kai kurie po 
atlikimo tos “ceremonijos” pasi­
gedę laikrodėlių...

Cernik atsisėdęs ir nesijudi­
nęs iš vietos, kai prie jo prisiar­
tinę rusai. Pastarieji, pririšę jo' 
rankas prie neštuvo ir jį išnešę.

Tik vienas prezidentas Ludvik 
Svoboda buvęs nugabentas į 
Maskvą, kur jis turėjęs-vesti de­
rybas. Visi kiti per Bratisla­
vą buvę nugabenti į mažą mies­
telį, esantį Karpatų kalnų sri­
tyje.

Svoboda reikalavęs, kad pa­
sitarimuose dalyvautų ir suim­
tieji. Jis net visiškai atsisakęs 
kalbėti ir per šešias valandas nei 
žodžio neprataręs: nekalbėjęs 
tol, kol Sovietų vadovybė pasi­
žadėjusi atgabenti suimtuosius.

Tačiau, kai Dubčekas ir kiti 
atvykę, jiems buvę leista tik ke­
liais žodžiais prisidėti prie pre­
zidento Svobodos vedamų dery­
bų.

Tai tokios žinios dabar plati­
namos Pragoję apie Dubčeką ir 
kitus jo bendradarbius bei apie 
tai, kaip buvo vedamos derybos 
Maskvoje.

ROMA. — Čekų filmų direk­
torius, kuris dabar yra Romoje, 
italų “Espresso” žuralui suteikė 
tiesiog sesacingą žinią apie tai, 
kaip Čekoslovakijos prezidentas 
Ludvik Svoboda privertęs Mas­
kvos vadovus paleisti Aleksan­
drą Dubčeką ir premjerą Oldrich 
Cerniką. Nugabentas į Maskvą 
menamai deryboms vesti, Svo­
boda pirmiausia pareikalavęs, 
kad būtų paleisti Dubčekas, Čer- 
nikas ir keli kiti, kuriuos sovie­
tų okupantai suėmė, kai tik už­
ėmė Pragą. Kadangi Maskva 
pradžioje nesutiko to padaryti, 
tai Svoboda pareiškęs, jog jei to 
nebus padaryta, tai jis nusižu- 
dysiąs.

Kremliaus valdovus tai pavei­
kę ir jie, pabūgę didelio skanda­
lo, sutikę suimtuosius paleisti, 
o vėliau juos net į Maskvą at­
gabeno menamai deryboms ves­
ti.

Ignoruoja Dubčeką
PRAGA. — Čekoslovakijos 

prezidentas ir premjeras veda 
derybas su Maskva dėl sovietų 
kariuomenės ištraukimo. Iš pati­
kimų šaltinių skelbiama, jog 
tose derybose Aleksandras Dub­
čekas nedalyvauja. Esą, Mas­
kva jį bando izoliuoti ir kiek ga­
lima mažiau su juo reikalų tu­
rėti.

Derybas veda prez. Ludvik 
Svoboda ir premjeras Oldrich 
Cernik, iš kurių Kremliaus val­
dovai stengiasi išgauti pasiža­
dėjimą dar labiau suvaržyti

IŠ VISO PASAULIO
ATLANTA. — Visuomenės 

sveikatos pareigūnai praneša, 
kad nauja Azijos influenzos rū­
šis gresia išsiplatiti Amerikoje 
šį rudenį ir žiemą ir kad dabar­
tiniai skiepai mažai tegelbės. 
Naujoji šios influenzos rūšis, pa­
vadinta “A2'-Hong Kong-68”, iš­
sivystė Hong Konge, kur praei­
tais 1967 metais buvo didelė.in­
fluenzos epidemija.

LOS ANGELES. — Labai iš­
sigandęs jaunas vyras Roland 
Arei, 22 metų, iš Rhode Island 
kolegijos studentas, atbėgo į Our 
Lady bažnytėlę šaukdamas klau­
sykloje išpažinties klausančiam 
kunigui: “Apiplėšiau banką! 
Man reikia apsaugos! šaukite 
policiją!” Pašaukta policija be­
matant atskubėjo ir vagis po­
pieriniame maišelyje tebeturėjo 
visus $1,296, kuriuos buvo ką 
tik pagrobęs artimiausiame gat­
vės kampe esančiame America 
banke. Arei prisipažino pajutęs 
“didelį sąžinės išmetinėjimą”.

WASHINGTONAS. — Atsto­
vų rūmai 315 balsų prieš 0 pra­
tęsė dar 3 metams darbų apmo­
kymo programą, kuri buvo pra­
dėta 1962 metais ir yra autori­
zuotą apmokyti darbų apie mi­
lijoną ir 200,000 žmonių, dau­
giausiai bedarbių. Bilius, kurį at­
stovų rūmai persiunčia senatui, 
tą programą pratęsia dar iki 
1972 metų birželio 30 dienos.

Teisiamas “Juodųjų 
panterų” steigėjas 
OAKLAND, Cal. — čia ką tik 

baigėsi 8 savaites trukęs teis­
mas negrų karingos organizaci­
jos “Juodųjų panterų” steigėjo 
ir vado Huey Newtono, 26, kalti­
namo praeitų metų spalio mėn. 
28 d. nušovimu vieno baltaodžio 
policininko. Teisėjas Monro 
Friedman sprendimą padaryti 
perdavė jury iš 7 moterų ir 5 
vyrų, kuriems pirmininkauja ne­
gras David Harper. Jury užda­
ryti antrai nakčiai, nes per pir­
mąją parą negalėjo susitarti. 
Kaltinamojo gynėjas adv. Char­
les Garry džiugiai pareiškė, kad 
David Harper yra tvirčiausias 
charakteris visame jury ir jury 
balsuos kaip Harper.

Teisiamojo vietininkas, padė­
jęs Newtonui prieš porą metų 
įsteigti “Juodųjų panterų” or­
ganizaciją, Bobby Seale, pasakė 
prie teismo rūmų susirinkusiem 
keliem “panteroms”, esą, kad, 
jei Newton bus nuteistas, tai tik 
dangus bebus riba”.

spaudą ir kitus informacijos šal­
tinius.

Labiausiai Dubčeku esąs ne­
patenkintas Brežnevas. Jis ne- 
praleidžiąs progos išreikšti tą 
nepasitenkinimą atviru Dubče- 
ko ignoravimu.

Savaitės pradžioje komunistams pavyko paleisti kelias raketas Į Saigoną ir išgriauti kelis namus. 
Paveiksle matome vietnamiečiu sostinėje padarytą žalą. Žuvo 14 asmenų. Berniukas neteko sa­

vo namu.

SOVIETU OKUPANTAI ĮSIPAINIOJO
Ambasadorius Červonenko išskrido į Maskvą; 
Dubčekas su Svoboda tęsia laisvinimo darbą
PRAGA. —Sovietų ambasadorius Čekoslovakijai Stepan čer­

vonenko staiga išskrido į Maskvą, iš kur gaunami pranešimai, kad 
Kremlius pradeda peržiūrėti savo politiką okupuotoje šalyje, čer­
vonenko yra SSSR kompartijos centro komiteto narys.

Nežiūrit, kad jau daugiau kaip 
dvi savaitės praėjo nuo Čekoslo­
vakijos okupavimo, Sovietų Są­
junga nepajėgia rasti būdų, kaip 
suvaldyti čekų vadus, net Mas­
kvai palankius komunistus.

Laikraščiai paskelbė dviejų 
konservatyvių čekų komunistų, 
sovietams buvusių palankių as­
menų pareiškimus, kad Čekoslo­
vakija neprašė ir nereikalavo 
Varšuvos pakto valstybių inter­
vencijos.

Vienas yra Olderich Svestka, 
valdiško Rude Pravo laikraščio 
redaktorius, ir Jan Piller, čekų 
kompartijos prezidiumo narys, 
abudu kaip stalinistai pašalinti 
sovietų invazijai prasidėjus. 
Svestka pareiškė Rude Pravo 
laikraščiui: “Aš neišdaviau savo 
krašto nei savo komunistų par­
tijos, nei savo komunistinių įsi­
tikinimų. Gandai, kad aš buvęs 
vienas tų, kurie kvietė Varšu­
vos pakto kariuomenes, yra me­
lagingi”. Panašų pasiaiškinimą 
paskelbė Jan Piller laikraštyje 
Svoboda.

Tuo tarpu Dubčekas ir prezi­
dentas Svoboda dirba savo dar­
bą tartum sovietų invazija visiš­
kai netrukdytų Čekoslovakijos 
laisvinimo proceso. Lankydami 
automobilių fabriką, tie vadai pa­
sakė darbininkams, jog jie ir to­
liau tikisi jų paramos “sužmo- 
ninti socializmą”. O tai buvo 
svarbiausia sovietų intervenci­
jos priežastis.

Norima pakeisti 
rinkimų sistemą

WASHINGTONAS. — Kon­
greso vadai rimtai galvoja, jog 
reikia kas nors daryti, kad pre­
zidento rinkimų sistema būtų iš 
pagrindų pakeista. Tiek respu­
blikonų, tiek demokratų partijų 
konvencijos įtikino vadus, jog 
dabartinė sistema yra pasenu­
si ir atgyvenusi savo dienas. Jau­
čiama, kad nei demokratai, nei 
respublikonai nėra patenkinti 
savo parinktais kandidatais. O 
tai dėl to, kad nei demokratų, 
nei respublikonų dauguma tuos 
kandidatus parinko. Juos fak­
tiškai parinko delegatai, kurie

Grasinta nužudyti 
senatorių Dirksen 
WASHINGTON. — Gindamas

Chicagos policijos priemones 
riaušėms malšinti demokratų 
konvencijos metu Chicagoje, Se­
nato mažumos vadas Everett M. 
Dirksen pareiškė spaudos repor­
teriams, kad jis pats tuo metu 
buvo Chicagoje ir pats savo aki­
mis matė demonstracijas ir ma­
sines atakas prie Conrad Hilton 
viešbučio ir kad policijos prie­
monės atitiko provokacijas.

Jo paties gyvybei pastarai­
siais mėnesiais grasinta net tris 
kartus. Vieną kartą žadėta jį 
užmušti jo ofise. Loudon aps­
krities (Virginia) šerifas prieš 
keletą savaičių pranešęs, kad 
“vienas vyras nori iš šautuvo 
nublokšti tavo galvą”. Demokra­
tų konvencijoje jis buvęs saugo­
mas FBI, Slaptosios tarnybos, 
Chicagos policijos ir Cook ap­
skrities detektyvų.

SAN FRANCISCO, Cal. — 
Policijos kapitonas Daniel Kiely, 
57 metų amžiaus, išbuvęs poli­
cijos tarnyboje 33 metų, atsisa­
kė tarnybos kaip nedarbingas, 
pereidamas į nedarbingumo pen­
siją. Atsistatydinimo prašyme 
jis pareiškė, kad tarnaudamas 
kūtvėlų (hippies) apsėstame 
Haigh-Ashbury distrikte, dėl 
nuolatinių riaušių įvairioms die­
noms ir nakties valandomis ne­
turėdamas ramybės ir nuolat 
apmėtomas vyno bonkomis ir gė­
lių puodais, jis pasidaręs ner­
vingas ir savimi nebetikras.

daugumoje yra renkami ar ski­
riami visiškai nedemokratišku 
būdu ir todėl nėra daugumos 
valios reiškėjai.

Kongreso žymūs nariai jau pa­
sisakė, kad būtinai yra reikalin­
ga rinkimų sistemą reformuoti. 
Pirmiausia turėsianti būti pa­
naikinta elektorių (rinkikų) ko­
legija. Siūloma taip pat įvelti 
pirminius balsavimus visose val­
stijose parinkimui kandidatų 
prezidento postui.

Mokinių vežiojimą 
laiko neleistinu

SPRINGFIELD, Ill. — Illino- 
jaus valst. senatorius Joseph J. 
Krasowski (rep., Chicago) pa­
grasino Chicagos švietimo tary­
bai, kad bus nutraukta papildo­
ma valstybinė finansinė parama, 
jei taryba neatsisakys “kai ku­
rių socialiai orientuotų progra­
mų”, tokių kaip negrų mokinių 
autobusai vežiojimo į grynai bal­
tųjų mokyklas. Sen. Kfasowski 
yra pirmininkas Illinojaus sena­
to subkomisijos, kuriai pavesta 
ištirti mokinių autobusais vežio­
jimo dalyką.

“Aš nebematau galimu duoti 
švietimo tarybai daugiau pini­
gų”, pasakė senatorius. “Fondai 
būtų gaunami, jei mokyklų tary­
ba dirbtų su visuomene, o ne 
prieš visuomenę. Aš pagelbėsiu 
tarybai gauti fondų naujoms 
mokykloms statyti. Bet aš tol 
nepagelbėsiu, kol taryba moki­
nius važinės po visą miestą. Jei 
nieko nebus daroma tai situaci­
jai taisyti, bus dar daugiau pro­
blemų, kurių ne visas bebus ga­
lima išspręsti”.

Krasauskis pasakė negalįs su­
prasti, “kaip taryba galėjo iš­
leisti visus fondus ir vis atsi­
durti krizėje, kokioje ji dabar 
yra”.

Kitas Illinojaus senatorius, 
taip pat respublikonas iš Chica­
gos, Walter Duda pareikalavo, 
kad Chicagos švietimo taryba 
išduotų pilną ataskaitą iš fondų, 
išleistų per praėjusius dvejus 
metus.

POTTSTOWN, Pa. — Vietinis 
laikraštis “Pottstown Mercury” 
išleido vienos dienos numerį iš­
cenzūravęs visas neigiamas ži­
nias ir straipsnius bei komen­
tarus apie valdžią, apie Johnso- 
no administraciją, savo miesto 
valdininkus ir Vietnamo karą, 
paaiškindamas skaitytojams 
“kaip šiandien atrodo Čekoslo­
vakijoje be spaudos laisvės”. 
Laikraštis primena, kad “skaity­
ti visas žinias iš visur ir apie vis­
ką yra amerikiečių privilegija”.

HAAGA, Olandija. — Parla­
mento žemutiniai rūmai nutarė 
savo karalienei Julijanai pakel­
ti algą daugiau kaip dukart. Iki 
šiol ji gaudavo metinės algos po 
$600,000; dabar gaus po $1,400,- 
000. Negana to, alga pakeliama 
nuo 1966 metų sausio 1 dienos.

Valstybės departamentas pa­
brėžė ir priežastį, kodėl atšauk­
tas orkestro maršrutas: tai dėl 
įvykių Čekoslovakijoje ir tų įvy­
kių pasekmių.

Kita Čekoslovakijos įvykių au­
ka—tai atšaukimas numatyto at­
vykimo grupės žymių rusų į New 
Yorką. Tas atvykimas buvo nu­
matytas kitą savaitę. z Sovietų 
tarptautinės linijos specialiu lėk­
tuvu tie žymieji rusai turėjo 
atvykti į Ameriką, o* po kurio 
laiko, kaip buvo numatyta, toks 
jau būrys amerikiečių būtų skri­
dęs į Maskvą.

Nežiūrint, kad susitarimas jau 
buvo padarytas, bet Washingto- 
nas ryžosi tą susitarimą' “sulau­
žyti”, vadovaudamosi tuo, jog 
dėl griežtai pasikeitusių sąlygų 
anksčiau padarytas susitarimas 
nebegalioja.

Tai tik mažmožiai, palyginus 
su kitais daug rimtesniais ir 
opesniais dalykais, susijusiais su 
pablogėjimu santykių tarp Ame­
rikos ir Sovietu Sąjungos.

Atsiminkime tik paskutinių 
kelių mėnesių pasitarimus ry­
šium su apribojimu branduoli­
nių ginklų. Pavyko net ir tokią 
sutartį sudaryti, kuri buvo pri­
imtina Sovietų Sąjungai ir Ame­
rikai. Svarbiausias tos sutarties 
punktas yra tas, kad ją pasira­
šiusios valstybės, neturinčios dar 
atominių ir branduolinių ginklų, 
sutinka tų ginklų negaminti. To­
dėl ir pati sutartis vadinama 
branduolinių ginklų plitimo su­
tartimi.

Sutartis buvo pasiūlyta Jung­
tinių Tautų nariams. Daugumas 
teigiamai pasisakė, juo labiau, 
kad už jos patvirtinimą labai 
karštai stojo Amerika. Girdi, 
tai būsiąs didelis žingsnis sulai­
kyti ginklavimąsi ir pašalinti 
baisų atominio karo pavojų.

Nors Jungtinėse Tautose su­
tartis ir rado pritarimą, tačiau 
visa eilė valstybių nesiskubino 
su pasirašymu, nurodydamos, 
jog ji turi nemažai trūkumų. Sa­
kysime, Indija norėjo žinoti, kas 
ją apgins nuo komunistinės Ki­
nijos, kuri jau turi ir atominių 
ir branduolinių ginklų. Pana­
šiai galvojo ir Japonija, kurios 
kaimynas taip pat yra komunis­
tinė Kinija.

Vakarų Vokietija ir Italija 
delsė su pasirašymu, norėdamas 
didesnio aiškumo ir būkštauda- 
mos, kad susilaikymas nuo eks­
perimentų su atomų sprogdini­
mu labai blogai atsilieps į jų pra­
monę. Jos norėjo didesnio už­
tikrinimo, kad nebus varžoma 
vystyti atominę energiją pra­
monei ir kitiems taikigiems tiks­
lams.

Buvo daromos pastangos tuos 
sutarties nesklandumus išlygin­
ti ir užtikrinti, kad vystymas 
atominės energijos taikingiems 
tikslams nebus varžomas. Tad 
atrodė, jog jau pagaliau sutartis 
bus pasirašyta ir tų valstybių, 
kurios iškėlė jos trūkumus.

Bet štai įvyko Čekoslovakijos 
okupacija, kuri visiškai sužlug­

dė pasitikėjimą Sovietais. Vaka­
rų Europa, kur beveik nebebuvo 
kalbų apie pavojų iš Maskvos 
pusės, staiga atsidūrė prieš ti­
krovę, kuri išblaškė visas iliu­
zijas. O ta tikrovė yra tokia: 
kaip nebuvo galima, tai ir dabar 
nėra galima pasitikėti Krem­
liaus valdovų žodžiais.

Ir štai Amerika, kuri tiek daug 
dėjo pastangų, kad būtų paruoš­
ta branduolinių ginklų neplitimo 
sutartis, nebesiskubina patvir­
tinti tą sutartį. Senato demo­
kratų vadas Mansfield jau pa­
reiškė, jog nėra vilties, kad šiais 
metais Senatas tą sutartį pa­
tvirtins. Esą, jeigu dabar būtų 
pasiūlyta balsuoti, tai greičiau­
siai sutartis būtų atmesta.

Italų komunistai 
ir Čekoslovakija

ROMA. — čia plačiai kalba­
ma apie Italijos komunistų vaid­
menį, susijusį su Čekoslovakijos 
okupavimu.

Kaip žinia, Vakarų Europoje 
Italijos komunistų partija yra 
pati stipriausia ir įtakingiausia. 
Jei pradžioje ji aklai pildė Mask­
vos įsakymus, tai dabar ji pasi­
darė gana savarankiška ir kart­
kartėmis viešai pasisako prieš 
Maskvos vedamą politiką.

Kai Maskva visai netikėtai pa­
darė invaziją į Čekoslovakiją, 
tai italų komunistų vadovybė 
viešai pareiškė, jog tas žygis yra 
nepateisinamas ir smerktinas. 
Partijos vadas Longo, kuris vos 
buvo sugrįžęs iš Maskvos,.buvo 
pradėjęs tartis su kitų Europos 
valstybių komunistų partijų va­
dovybėmis dėl padarymo bendro 
pareiškimo.

Kaip atrodo, tai paveikė Mas­
kvą. Bijodama visiškai netekti 
įtakos Europos komunistų judė­
jime, ji su Čekoslovakija ėmė 
švelniau elgtis. Manoma, kad prie 
to sušvelnėjimo kaip tik dau­
giausia ir prisidėjo Italijos ko­
munistai.

Naujas pasitarimas
PRAGA. — Čekoslovakijos ko­

munistų partijos vadas Aleksan­
dras Dubčekas gavęs įsakymą 
iš Maskvos pradėti naujas dery­
bas, kuriose dalyvausią ir kitų 
satelitinių valstybių vadai, bū­
tent: Rytų Vokietijos, Lenkijos, 
Vengrijos ir Bulgarijos.

Buvo Pragoję pasklidę gandai, 
jog Dubčekas jau esąs išvykęs, 
tačiau tai nepasitvirtino. Bet 
kad jis tokį įsakymą (menamai 
kvietimą) gavęs, tai esąs fak­
tas.

Manoma, kad toms deryboms 
yra numatytas Dresdenas. Fak­
tiškai tai nebus derybos, o tik 
okupantų reikalavimas, ką per­
tvarkyta Čekoslovakijos vyriau­
sybė turi daryti, jei ji nori gau­
ti labai jai reikalingą ekonomi­
nę paramą.
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Kolegija Ford City 
apylinkėj

Chicago City College taryba 
praeityje buvo pasirinkusi 
naujai kolegijai statyti vietą 
43 gatvės ir Cicero Avė. apy­
linkėje. šiomis dienomis (pra­
ėjusį antradienį) taryba pa­
keitė pirmesnį savo nutarimą. 
Naują kolegiją statyti dabar 
planuoja Ford City apylinkėje 
— prie 76 gatvės ir Pulaski Rd. 

Prisibijo konvencijų boikoto
Dėl įvykusių Čikagoje riau­

šių Demokratų Konvencijos 
dienomis dvi organizacijos nu­
tarė atsisakyti nuo konvenci­
jų Čikagoje. Viena tų organi­
zacijų yra American Psycholo­
gical Assn., kita American So­
ciological Assn.

Čikagos konvencijų biuras, 
prisibijodamas, kad daugiau 
panašių nutarimų gali pasiro­
dyti, planuoja kampaniją tiks­
lu įmanomai daugiau konven­

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geriąs patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas
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4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 
President

MIDLAND

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Telef. HA 1-6100 

--. --------------------- ---- -—........ . .......... ‘J

1 METAMS 
’0 ANT VISŲ 

TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

SAVINGS
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

■ Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanas

Į BE DRUSKOS j
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J
■ ■
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- a 
a goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. a

■
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■
H Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. ■ 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■«■■■■■■■■■■■■■■■■■

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 pusi................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai

Įrištas, 431 pusi....................................... ........................... $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. Įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ....................................  $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi......................................... $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., ................................................................... $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — ............... $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik ..........    $10.00

cijų patraukti į Čikagą. Biuras 
ketina suintensyvinti siuntinė­
jimą įvairioms organizacijoms 
palankių Čikagai spausdinių ir 
ketina palaikyti artimesnį kon­
taktą su organizacijų darbuo­
tojais.

Policijos nuostoliai $12,000
Pierce J. Fleming, Čikagos 

policijos viršininko pagelbi- 
ninkas, paskelbė, kad 73 po­
licijos mašinos nukentėjo ry­
šium su riaušėmis mieste. Ma­
šinų priešakiniai ir šoniniai 
langai labiausiai sužaloti. Vie­
no naujo priešakinio lango 
įdėjimas kainuoja $118.

Sužalota 38 policininkų šal­
mai. Jie kaštuoja $12 kiekvie­
nas. Keletas vadinamų nekti- 
nių lazdų taip pat teko pakeis­
ti. Tokios lazdos kaina 75 cen­
tai. 30 dujų granatų — po $10 
kiekviena.

Beje, nukentėjo ir kai kurių 
policininkų uniformos. -Bet 
uniformos tai paskirų polici­
ninkų asmeniški nuostoliai.

Viso, sako Fleming, polici­
jos departamentas turėjo apie 

‘$12,000 nuostolių.

Ontario provincijos šiaurėje esantis Nipissing ežeras žmoguas rankos dar nepaliestas. Jo pakraščiuose nėra pra­
monės, bet vandenyse yra daug įvairios žuvies. Ežeras toli, bet apsimoka į šiaurę keliauti, jei žuvavimas tei­

kia malonumo.

5 čikagiečiai žuvo Vietname
J. V. Ginybos departamentas 

praneša, kad pastaruoju lai­
ku Vietnamo kare žuvo 5 Či­
kagos apylinkių kariai.

Vienas žuvusiųjų buvo Cpl. 
John P. Superchynski, 2512 N. 
Sacramento; kitas — Marine 
Lance Cpl. Michael J. Derring, 
,213 N. Menard; žuvo dar Ma­
rine Pfc. Daniel P. Droszcz, 
2659 N. Melvina; Specialist 4 
Robert J. Dorshak (Michigan 
City, Ind.) ir Marine Pfc. Me- 
hael P. Trolia, 7772 So. Nee­
nah (Oak Lawn).

Plėšikai atėmė iš 
YMCA $25,967

Trys ginkluoti plėšikai Či­
kagos vidurmiestyje, 211 Wac­
ker Dr., trečiadienį, rugsėjo 
4 d., atėmė iš YMCA kolegijos 
$25, 967. Pinigai buvo skirti 
algoms mokėti studentams, 
kurie mokosi ir kartu dirba, 
tuo būdu sudarydami sau są­
lygas mokslui tęsti. Trečia­
dienis buvo algų išmokėjimo 
diena.

Algos studentams buvo mo­
kamos grynais pinigais, nes 
kai kurie studentai turėdavo 
sunkumų čekius iškeisti. Tad 
ir susidarė stambi “cash” su­
ma.

Protestuotojai teisme
Čikagos riaušėse policija 

areštavo 653 asmenis. Iš jų 
576 buvo vyrai, 77 moteriškės. 
Čia neįskaitomi paaugliai vai­
kėzai ir mergiotės.

Trečiadienį, rugsėjo 4 d., 
magistratas teisėjas James M. 
Bailey išsprendė pirmas (ketu­
rias riaušininkų bylas. Tris vy­
riškius nubaudė piniginė 
bausme, merginą išteisino.

Nubausti buvo Wayne Sec­
rest, 18 m., iš East Alton, III. 
— $50. Kitas, John Thornton, 
17 metų iš New Yorko. Jam 
bausmė $100. Taip pat $100 
bausmė paskirta Richardui 
Miller, 28 m., ir Gerdena, Cal.

Išteisinta mergina buvo Lin­
da Hamburg, George Washing­
ton universiteto studentė.

Tai keturios pirmosios by­

Norvegė Turid Wideroe priimta mo­
kytis skrisdinti sprausminius lėktu­
vus. Norvegijoje ji yra pirmoji la­
kūnė, kuri gavo teisę mokytis, kaip 
valdyti didžiuosius sprausminius ke­
leivinius lėktuvus. Jeigu ji išlaikys 
kvotimus ir parodys reikalingo šalto 
kraujo, tai galės vežioti keleivius per 

Atlantą ir Šiaurės ašigalį.

los, keletas šimtų kitų bylų 
bus sprendžiama jų sąrašo 
tvarka. Kaltinimai areštuo­
tiems ir areštuotoms įvairiau­
si: nuo betvarkės kėlimo iki 
nuogumo (nudyti).

Negrai keliasi j priemiesčius
Leadership for Metropoli­

tan Open Communities orga­
nizacija išleido pranešimą, 
kurs rodo, kad vis daugiau 
negrų šeimų keliasi iš didmies­
čių (kaip Čikaga) į priemies­
čius. Bet atrodo, kad ir ten jie 
nesusimaišo su baltaodžiais 
gyventojais. Galima sakyti, 
kad ir čia jie buriiasi juodvei- 
džių grupėmis.

Negrai keliasi į priemiesčius 
todėl, kad juose lengviau bu­
tų galima gauti, kad kai ku­
rios įmonės išsikelia į didmies­
čių pakraščius ir kad namams 
įsigyti finansavimas palengvi­
namas.

Tyrinėjimai ir dar 
tyrinėjimai

Čikagos riaušes dabar tyri­
nėja: prez. Johnsono paskirta 
komisija; mero Richard Daley 
įsakyti departamentai; FBI 
agentai; Rugį). Grand Jury 
sulaikyta numatomam tyrinė­
jimui: policijos vidaus tyri­
nėjimų skyrius; 9 vyrų komi­
sija, vadovaujama Edvvardo 
J. Sparling; vicėprez. Humph­
rey pareiškė pageidavimą ty­
rinėjimo komisijos, Atstovų 
Rūmui republikonų vadas Ge­
rald B. Ford pareiškė, kad jis 
reikalaus kongresinės tyrinėji­
mo komisijos; advokatai, ku­
rie gina areštuotus riaušėse. 
Tyrinėjimų komisijų tikrai 
gausu.

Goldberg atvyksta Čikagon
Buvęs J. V. Vyriausiojo teis­

mo narys ir Amerikos ambasa 
dorius Jungtinėse Tautose Ar­
thur J. Goldberg atvyksta Chi- 
cagon. Sekmadienį, rugsėjo 
8 dieną, jis pasakys kalbą 54- 
toje metinėje žydų organizaci­
jos Hadassah konvencijoje 
Auditorium teatre.

Prašo dovanoti maisto 
kalėjimui

Matydamas, kad Cook aps­
krities kalėjimo maisto ištek­
liai smarkiai mažėja, kalėji­
mo viršininkas Winston E. 
Moore nutarė rašyti laiškus 
maisto daugmenų firmoms ir 
prašyti maisto dovanų kali­
niams maitinti.

Sužinojęs apie tai, šerifas 
Joseph Woods uždraudė virši­
ninkui Moore prašyti iš biznie­
rių kalėjimui aukų.

Padėtis tačiau gana opi. 
Cook apskrities taryba yra pa­
skyrusi einamais metais $280, 
000 kaliniams maitinti. Iš tos 
sumos beliko tik $31,379.57 o 
jų turi ištekti iki lapkričio 30 
dienos, duodant 2,000 kalinių 
po tris kartus dienoje valgyti.

Nixon: Čikaga nekalta
Republikonų partijos kan­

didatas į prezidentus Richard 
M. Nixon Čikagoje turėjo pa­
sikalbėjimą su spaudos atsto­
vais. Reporteriai paklausė, 
ką jis mano apie riaušes įvy­
kusias Čikagoje ryšium su De­
mokratų Konvencija.

Nixonas atsakė, kad nė Či­

kaga, nė Demokratų partija 
nėra kaltos dėl riaušių. Esą, 
kas nors panašaus galėjo at­
sitikti ir Republikonų Konven­
cijos dienomis Miami mieste, 
Floridoje. Tai viso krašto,, vi­
sos Amerikos problema.

O dėl mėginimo riaušes tei­
sinti tenka nurodyti, kad bet 
kurioje šalyje, kuri turi prie­
monių problemoms spręsti 
taikiu būdu, smurto aktai ir 
laužymas įstatymų nepateisi­
nami.

Netikėtai sugavo 
įtariamus plėšikus

Policininkas James Zęfras, 
patruliuodamas su kitu polici­
ninku jam paskirtą apylinkę, 
pastebėjo mašiną No. Clark 
gatvėje, įsukančią į W. Law­
rence Ave., kuri sukdama ne­
davė reikiamo ženklo.

Zefras mašiną sulaikė. Pa­
darę kratą policininkai užtiko 
mašinos skrynioje metalinių 
pinigų kolekciją. Vėliau pini­
gus atpažino N. Nealottavi iš 
8315 W. 125 St., Palos Park.

Pasirodė, kad ir suimtųjų 
mašina buvo pavogta.
Suimtieji jauni vyrai yra: Ken­
neth Laycdx, 24 m., iš Sonora, 
Tex., ir Dan Gasa, 18 m., 9141 
Fairway, Orlando Park, Ill.

teį sporto 
O^ŽINIOS

Redaguoja: JULIUS RINGUS

1968 m. Š. A. Pabaltiečiy 
ir Liet. Prieauglio Lengv. 

Atl. pirmenybės
1968 m. Š. Amerikos Pabal- 

tiečių ir Lietuvių prieauglio kla­
sių lengvosios atletikos pirme­
nybės, kaip jau anksčiau skelb­
ta, įvyks šeštadienį, rugsėjo 7 
d., Clevelande. žaidynes rengia 
ŠALFASS-gos Centro Valdyba, 
talkininkaujant Cleveland© LSK 
žaibui.

Varžybos vyks Forest Park 
Junior High School stadione, 
27000 Elinore Ave., Eulid, Ohio.

šis stadionas yra visai prie 
“Lakeland Freeway” ir labai 
lengvai pasiekiamas važiuojant 
Lakeland Freeway (Int. 90) ir 
paimant East 260 St. išvažiavi­
mą. Pasukus . kairę (šiaurę) 
ant East 260 St. ir truputį pava­
žiavus sukite į dešinę (rytus) 
ant Elinore Avė., kur kiek pava­
žiavus rasite stadioną.

Tai yra labai puikus naujas 
stadionas, kuriame rungtynes 
galima vykdyti ir lietui lyjant.

Varžybų pradžia 1:30 vai. po 
pietų.

Žaidynės bus vykdomos 4-se 
amžiaus grupės berniukams ir 
mergaitėms, žemiau 16 metų 
amžiaus.

Šios jubiliejinės žaidynės yra 
skiriamos paminėti 50 Metų Su­
kaktį nuo Pabaltijo valstybių Ne­
priklausomybių atstatymo.

Clevelandb lietuvių visuo­
menė kviečiama suteikti šioms 
varžyboms prideramą dėmesį ir 
atsilankyti.

Star-spangled sheepskin.
How do you put aside enough money to 
put a child through college? Like this: 
join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—-Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 
Share cpmbination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, lilmois
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'Pabaltiečių ir lietuvių lengv. 
atletikos ir plaukymo varžybos 
įvyks.

Papildomai pranešame, kad 
1968 m. š. A. Pabaltiečių ir Lie-
tuvių Vyrų, Moterų ir Jaunių A 
kl. (16-18 m.) ir visų klasių 
Plaukymo Pirmenybės tikrai 
įvyks rugsėjo 14-15 d., Toronte, 
Ont. Kaip žinome varžybas ren­
gia estai.

Lengvosios iatletikos (varžy­
bos vyks Birchmount Stadium, 
Birchmount Rd. prie Kingston 
Rd. Scarborough', Ont. Pradžia: 
1:00 vai. po piet, šeštadienį, ir 
2:00 vai. p. p., sekmadienį.

Plaukymo varžybų vieta ir lai­
kas bus paskelbta vėliau.

Primename, kad registracija 
atliekama iki rugsėjo 7 d. (P4- 
gal pašto anspaudą) ŠALFASS- 
gos Centro Valdyboje, šiuo ad­
resu: A. Bielskus, 15321 Lake 
Shore Blvd., Cleveland, Ohio 
44110. (Tel. (216) 486-6177).

ŠALFISS-gos Centro Valdyba

KATINAS KALTAS
— Vaikeli, — bara tėvas, — 

netempk katino už uodegos.
— Aš ir netempiu. Aš tik pai­

mu jį už uodegos, o jis pats tem­
pia.

PRAGYVENIMAS
Pajūrio miestely turistas kal­

basi su žveju.
— Tai iš ko jūs čia pragyve­

nate ? — klausia turistas.
— Iš to, ką duoda j ūra. žiemą 

iš žuvų, o vasarą iš skenduolių.
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BRONIUS KRIŠTOPAITIS

TRAGINGAI ŽUVUSIAM JŪRŲ KAP.
ZIGMUI DOMEIKAI PRISIMINTI

Prieš keletą metų Zigmas Do­
meika, besisvečiuodamas manb 
šeimoje, pasakojo apie savo įvai­
rius išgyvenimus jį priglaudu- 
sioje Venecuelos šalyje. Vieną iš 
pasakojimų prisiminiau jo 3-jų 
metų mirimo sukakties, rugsėjo 
7 dienos, proga.

Kurią tai saulėtą vasaros die­
ną Karibų jūros krantuose links­
mai siautėjo žuvėdrų bendruo­
menė, neišskridusi į tolimuosius 
jūrų vandenis laivų lydėti ir iš 
jų virtuvių maisto likučius gau­
dyti. Gal toliau aršūs vėjai siau­
tė, ar iš peryklų prieauglį išve- 
dusios jos savo jaunus sparnus 
mankštino. Baltosios žuvėdros 
dangaus skliauto mėlynėj dar 
balčiau švitėjo, savais reika­
lais beskrajodamos. Tuo tarpu, 
uolėtu akmenuotu taku lėtai 
žingsniavo pakrantėn žmogus. 
Jo išvaizda ir eisena nerodė jį 
esanti žveju. Ant peties permes­
tas šautuvas nerodė jį esant me­
džiotoju. Užklydęs miestietis ar­
tėjo pakrantėn. Supančios gam­
tos grožis jo veido neskaidrino. 
Prisiartinęs pakrantėn stabte­
lėjo. žvelgęs aplinkui ir suradęs 
laidininką savo nepakantai vi­
sam kam išlieti, pakėlė šautuvą. 
Pokštelėjo šūvis: viena žuvėdra, 
išsiskyrusi iš tarpo, krito. Kri­
tusi jau nepakilo, nes; josios bal­
tomis plunksnomis kraujas sro­
veno. Likusios baltosios žuvėd­
ros suklykė...

Suklykė laisvojo pasaulio lie­
tuvių bendruomenė, šiurpo su­
krėsta. 1965 m. rugsėjo 6 dieną 
jūrų kapitonas Zigmas Domeika 
piktadario peilio smūgiu per­

skrostas krito, Caracase, Vene- 
cue^je. Krito ir daugiau nepa­
kilo kraujo srovei pasipylus. Ge­
riausiame > pajėgume užmerkė 
amžiams savo akis, su savim 
nusinešęs savo gražiuosius troš­
kimus, nuvesti lietuvišką laivą 
į gimtuosius gintarinius kran­
tus. Ne, Tavo laivo daugiau ne­
lydės linksmai krikštaujančios 
žuvėdros. Piktadario peilio smū­
gis išvedė Tave iš gyvųjų tarpo. 
Išvedė iš Venecuelos lietuvių 
bendruomenės, įš Venecuelos lie­
tuviškojo laivo. šiame krašte 
buvai giliai įleidęs šaknis; sie­
lojais lietuvybės reikalais. Ne­
norėjai, kad savo kilmės išsiža­
dėję įsilietumėm į svetimųjų tar­
pą. Kiekvieną skatinai išlikti lie­
tuvių. Tau iškeliavus anapus, 
kiti perims Venecuelos lietuvių 
laivo’ vairą, bet kiekvienam lie­
tuviui supiltas kapas yra skau­
dus nuostolis mūsų vergijos pan­
čiuose dūstančiai tautai. Ypatin­
gai pasigendama tų, kurie vei­
kliai dalyvavo mūsų išvykusių- 
jų lietuviškame gyvenime. Kai 
kokių laukinė džiunglių gentis 
pasiskelbusi nepriklausoma ir iš­
sikepusi misijonierių pokyliu at­
žymi įvykį, tuo pačiu metu lie­
tuvių kapais dengiasi žemės pa­
viršius, pradedant šaltąją Sibi­
ro taiga, baigiant pietų pusrutu­
liu. Dar vienas tauraus lietu­
vio kapas iškilo Caracase, atžy­
mėdamas Zigmo amžino poilsio 
vietą.

Prisimenu, 1923 metais jūrų 
šauklio balsui nuskambėjus, ne- 
apvaldovais jaunystės pegasais 
sulėkėm į Lietuvos Jūrininkų

Lietuvos pajūrio draugu būrelis Chicagoje vaišėse pas Vainorus. Iš kai­
rės: Irena Vainorienė, Stasys Vainoras, kao. Zigmas Domeika, R. Vilčins­

kas ir Bronius Krištopaitis.

O T A SUSIVIENIJIMAS
I . XX lietuvių

i*' -*■ AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau­

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių gavo apdraua- 
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuviu fraternalinė organizacija — duoda gyvy- 
bės apdrauda Ir ligoje pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdrauda - Endowment In- 
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus ome­
nims, rekomenduojama lietuvišku KLUBŲ ir draugijų ne­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Veiksnių sudarytas Jungtinis Finansų 
Komitetas laisvės kovos metais 

turi sutelkti 
$100,000

Pusė skiriama Vlikui, pusė L. Bendruomenei. Pini­
gai skiriami Lietuvos laisvės kovai ir lietuviškai kultūrai 
ugdyti.

Jau surinkta 20%, dar reikia $80.000
Lietuva yra visų, todėl ir aukoti turi visi. Tūkstanti- 

nukai reti paukščiai, todėl kas gyvas — būkim dešimtinu- 
kais — kiekvienas aukokime bent po 10.00 dol.

Aukas telkim per J. Fin. Komitetą ar L. bendruome­
nės apylinkes. Kur jų nėra — per kitas organizacijas ar 
siųskim tiesiai J. Finansų k-tui:

United Lithuanian Finance Committee

29 West 57 St., New York, N. Y. 10019

Dailininkų suaukotų paveikslų loterija nukeliama iš 
rugsėjo 1 d. į š. m. gruodžio 29 d.

JUNGTINIS FINANSŲ KOMITETAS

Są jungos Būstinę, prie Karo Mu­
ziejaus Kaune. Mes čia, savo žy­
dinčioj jaunystėj, susipažinom 
su Zigmu. Su laiku, vieni pa­
keitė savo sprendimą jūros at­
žvilgiu, kitus jūra pašaukė Į 
savo tamsiąsias gelmes, tik mes 
dešimt išlikom patvarūs jūrų 
šauksmui. '

Karo muziejaus pažintis mus 
sujungė bendram siekiui, su mū­
sų trispalve iškeliauti į plačiuo­
sius jūrų vieškelius. Pirmą sykį 
savo jaunystėje išvydom pasi­
rinktąją jūrą Klaipėdoje. Suža­
vėti stovėjom Klaipėdos pajū­
ryje. Dangus plikai išsirėdęs iš 
vasaros pūkinių baltųjų debesų 
savo skaidriąją mėlyne spaudė­
si Balti  jon. Baltija vasaros 
džiaugsmu alsavo. Pavienios ne­
didelės bangelės pakrantėj žaidė. 
Viena kitą gindamos siekė to­
liau pakopti krantan. Sutikusi 
kurį nors kliuvinį, mūsų atspa­
rias basas kojas, jomis kilo aukš­
tyn ir ištikusi balzganais la­
šais grįžo jūron. Mes, jauni, sto­
vėjom ir išplėstais akių vyzdžiais 
žiūrėjom į mums nepasiekiamus 
užhorizontinius vyliojančius to­
lius. Bevejame horizonte, iš 
prakeliaujančio laivo, statmeniš- 
kai į aukštį kilo dūmai. Mūsų ten 
buvusiųjų vienintelis troškimas 
buvo su laivu keliauti horizonto 
briauna.

Dvi vasaras buriavomės Klai­
pėdos pajūryje, stebėdami kas­
dien vis kitokią jūrą. Stebėjome, 
kai šventiškai nusiteikusi mels­
va jūra keitėsi į pilkai pašiurpu­
sią, ar gaivalingiems vėjams 
siaučiant iš josios gelmių veržė­
si didžiuliai, pažaliavusio van­
dens, volai kuo toliausiai vertė­
si krantan, savo iščiumi svaidy­
dami gintarus. Vėjas siautėjo 
kopomis, žarstydamas smiltis 
nuo vienos kopos viršūnės ki­
ton. Audros užkluptas kopose 
zuikutis, gelsvų viskvų prieglob­
styje, tūnojo sandariai uždaręs 
akutes, kad smiltys jų nežalo­
tų. Mes jaunieji, audroj ar gie­
droj ištysusiais veidais žvilgčio- 
jom tolumon nes mūsų viltys 
blėso buvoti ten kada nors, bet 
staigus likiminis šuolis — ir mes 
laive.

Nušvitusiais veidais bėgiojom 
būrinio mokomojo laivo deniu, 
kuris mus nešė į plačiuosius van­
denis. Laivo varpo valandiniai 
dūžiai mums laiką skaitė. Bu­
dinčio šturmano švilpukai mus 
pareigoms šaukė. Vieni denyje 
triūsėme, kiti į aukštuosius stie­
bus kėlėmės. Audrotą naktį ir 
Tu, Zigmai, kartu su mumis ne­
įprastu reiškiniu stebėjais, kai 
mėnulis su visais žvaigždynais

Šiaurės Ontario provincijoje yra daug 
įvairių ežerų. Paveiksle matome ka­
nadiečius, plaukiojančius tu ežerų 

pakraščiais.

apie mus ratu skriejo bet tik­
rovėj apačioj didžiosios bangos 
mus su stiebais svaidė.

Grįžračių naktys, gražiosios 
naktys. Laivas įsigaubęs į bal­
tąsias bures, pastovaus vėjo ge­
namas, lekia pirmyn. Laivo prie­
kyje vienišas budėtojas — žval­
gas, audros netrukdomas, tyliai 
žingsniuoja mintyse regzdamas 
savo ateities apmatus ar tėvy­
nės ilgesio kankinamas svajin­
gai savo akis tamsioj on naktin 
įrėmęs stovėjo. Visi čia esa­
me daug valandų praleidę. Ne­
kartą budintysis šturmanas tik­
rino mus gal svajingai nusitei­
kė kur nors snuduriuojame, bet 
kas tokiomis naktimis gali mie­
goti!

Susipažinę su astronomija ir 
pirmą kartą gavę į rankas seks­
tantą išdidžiai dangaus skliautu 
tempėm saulę horizontan. Neį- 
pratusiųjų pirmieji bandymai su 
paklaidomis, bet vidujiniai sa­
ve laikėm nuostabiais astrono­
mais — navigatoriais. Nakties 
metu gaudėm žvaigždes į seks­
tantą. Kai mūsų pasirinktąjai 
žvaigždei pabėgus iš sekstanto 
ir jos vietoj įsipainiojus kitai su- 
rasdavom esamą laivo vietą ne 
kur nors tarp Cape Verdės salų 
ir Afrikos, bet kur nors Saha- 
ros smiltynuose buvo smagaus 
juoko kelioms dienoms.

Cape Horn srityje, kur Indi­
jos ir Pietų Ledinuotojo vande­
nynų šaltosios bangos jungiasi, 
audros ištisomis savaitėmis mus 
peršlapusius apledėjusiais stie­
bais gainiojo ar denyje banga 
apvožusi bandė į giliuosius van­
denis išsitempti. Su nerimu ste­
bėjome, kai laivas kopė į didžiu­
lius vandens kalnus ar sliuogė į 
šiurpias prarajas. Kentėjom ir 
ištvermingai siekėm savo tikslo. 
Pagaliau Didžioji Lemtis mus iš­
vedusi per vandeningus kalnus 
ir prarajas vedė Abo priemiesčio 
kalnu į aukštai iškilusį Naviga­
cijos Institutą; mes džiaugsmu 
švitėjome.

Suomijos laikai, sausumoje 
studentavimo laikai. Laikinai 
palikę plačiąją jūrą kasdien 
žingsniavome mokyklon ir tik 
knygose skaitėme apie josios 
piktąsias ir maloniąsias išdai­
gas. Buvo malonu ilgesnį laiką 
tvirta žeme vaikščioti, ypač bai­
gus dieną išalkusiems iš mokyk­
los leistis pakalnėn. Alkani sku­
bėjom į ’’Saimą” restoraną nai­
kinti gausų smorgosbordą. Nuo 
stalų kėlėmės studentiškai per- 
sunkintais skilviais, it žąsinai 
perpildytais išverstais gūžiais, 
skirstėmės į savo kambarius 
ruoštis sekančiai dienai. Nekar­
tą skaidrią žvaigždėtą naktį rin­
komės mokyklon ir pasikėlę į ob­
servatoriją skaičiavome bei sek­
stantais šaudėm Suomijos dan­
gaus skliauto žvaigždes, šalto­
sios žiemos vakarais rinkomės į 
Teatro kavinę. Girkšnojom kar­
štąjį grogą ir savo žvilgsniais 
šaudėm suomių žemėj augusias, 
čia pat besėdinčias, žvaigždes.

Gyvenimo audrų nepalaužia­
mos jaunystės dienos sekė vie 
na po kitos bet atėjo gyvenime 
nesikartojanti diena. Mūsų de­
šiniąją spaudė rektorius, savo 
kairiąja mes spaudėm prie sa­
vęs tolimojo plaukiojimo jūrų 
kapitono diplomą. Ilgų metų 
vargai ir pastangos liko įver­
tintos ir diplomais atžymėtos.

Grįžom į Lietuvą pilnai pasi­
ruošę jūrų tarnybai, bet dar eilė

metų truko, kol Lietuva įsijun­
gė į jūrų valstybių tarpą. Esant 
trūkumui išmokslintų jūrininkų 
Klaipėdos uosto administracijo­
je, keturi apsisprendė likti uos- 

(to tarnyboje: S. Dagys — uosto 
! inspektorium, A. Kasiulis — vy­
resniuoju locu, V. Babarskis ir 
M. Limbą — locais.

Kiti mes nesitenkinome uostu, 
su svetimaisiais išplaukėm to- 

I liau ruoštis jūrai. Pribrendus 
jūriniam reikalui mūsų trispal­
vė pavieniai kilo laivuose ir mes 
pavieniai lipom tilteliu jais va­
dovauti : B. Krištopaitis, F. Mar­
cinkus, K. Daugėla, B. Monkevi­
čius, Z. Domeika ir E. Sliesorai- 
tis. Netrukus jaunesnioji laida 
jungėsi į mūsų gretas: J. Ka­
minskas A. Šimkus, J. Serapi­
nas, R. Vilčinskas. Lėtai, bet 
patvariai didėjo mūsų prekybos 
laivynas. Neretas jau buvo įvy­
kis su savaisiais plačiose jūrose 
susitikti ir džiaugsmingai linkė­
ti viens kitam sėkmingai tęsti 
kelionę.

Neilgai džiaugėmės jūromis. 
Kilęs antras pasaulinis karas

skaudžiai nukryžiavo mūsų tau­
tą su visais josios gražiaisiais 
norais. Su Z. Domeika paskuti­
nį kartą susitikome Lietvoje 
mūsų karalių mieste, Vilniuje. 
Perkalbėję savo jūrinius reika­
lus, apžiūrėjom senąjį Vilnių 
Gėrėjomės Šventaragio slėniu, 
gėrėjomės, į pilies kalną pasikė­
lę, mūsų Didžiųjų Prabočių mie­
stu. Nutilę ir vaizduotėje nukly­
dę praeitin regėjome katedrą ta­
pusią smilkstančiu aukuru ir jo­
sios varpinę — žilabarzdžiu, bal­
tai įsigaubusiu, kriviu, kuris iš­
keltomis rankomis rezgė maldą 
Praamžiui. Akimirksniu grįžę da- 
bartin susimąstę leidomės nuo 
kalno žemyn. Nežinoma ateitis 
paslaptimi dengta. Europa ka­
ro gaisruose ir josios dūmai iš­
virtę piktais debesimis slinko 
Lietuvos link.

Karo viesului įsisiūbavus, įvai­
riais keliais įvairiomis priemo- 
-nėmis apleidome šavo gimtąjį 
kraštą. Praūžus karo audrai, 
laisvosios tautos griuvėsiuose 
kūrė rytojų, bet mūsų tauta lį- 
•kbsi vergijos pančiuose nierdėtL ‘

Mes išlikusieji pasirinkę laisvę, 
it Izraelio vaikai, išsisklaidėm 
laisvame pasaulyje. Po karo pir­
mą ir paskutinį kartą su Z. Do­
meika susitikom prieš keletą me­
tų, jam atsilankius Chicago]. Po 
daugelio sunkių išgyvenimų ir 
ilgai nesimačius turėjom apie 
daug ką kalbėti. Džiaugėmės lai­
mingomis valandomis,” liūdėjo- 
me sunkiais išgyvenimais, skau­
džiomis dienomis. Nesidžiaugėm 
savo paklaidomis, gėrėjomės vy­
kusiais veiksmais. Prisimini­
mais dar kartą išgyvenę visą sa­
vo praeitį, it perskaitytos kny­
gos paskutinį lapą užvertę, gi­
lioje naktyje išsiskyrėm.

Atsisveikinant žadėjom nepa­
miršti lankyti vienas kitą, bet 
piktadario ranka, Tave, Zigmai, 
amžinai paguldė Caracaso kapi­
nėse.

Viešpatie baltuoju angelu lai­
mink Zigmą amžinojo poilsio 
vietoje, Laimink lietuvius, prisi­
glaudusius Venecuelds erdvėje! 
Laimink mus Visus išsiskirs­
čiusius po Platųjį Pasaulį!

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur­

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra­
turtėjimo planą iš žemiau ilurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4% %. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

Visos taupymo sąskaitos iki $15,000 yra apdraustos Federalinė] 
Apdraudos Korporacijoj.

Štai mėnesinė taupymo lentelė:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

12 YRS. |4 YRS. !6 YRS. ) 8 YRS. 10 YRS. 1 12 YRS. 1 14 YRS. I 16 YR. 18 YRS. 20 YRS.
$10.00| $252.131 $524,081 $833.30| $1,167.46 $1,534.51!$1.937.70)$2.380.57 1 $2,867.041 $3,401.40! $3,988.36
20.00| 504.26| 1,058.16 1,666.59 2,334.91| 3,069.02| 3,875.39! 4,761.14 1 5,734.08) 6,802.80| 7,976.72
30.001 756.39)1,587.25 2,499.89 3,502.371 4,603.53! 5,813.091 7,141.711 8,601.12 10,204.20)11,965.08
40.0011,008.5312,116.3313,333.18 4,669.821 6,138.04| 7,750.78' 9,522.28'11,468.16113,605.60115,953.43
50.0011,260.66 2,645.4114,166.48) 5,837.28| 7,672.55) 9,068.48)11.902.85 114,335.21117,007.00) 19,941,79
60.00)1.512.79 3,174.49 4,999.78| 7.004.731 9,207.06111,626.17114,283.42 17,202.25 20,408.40 23,930.15
70.00 1,764.9213,703.58'5,833.071 8,172.19 10,741.57113,563.87116,663.99 20,069.29123.809.80 27,918.51
80.0012,017.0514,232.66 i 6,666.371 9,339.65) 12,276.08115,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19 31,906.87
90.0012,269.1814,761.74 (7,499.661 10,507.10113,810.59117,439.26'21,425.13 125,803.37) 30,612.59) 35,895.23

100.0012,521.3215,290.8218,332.96111,674.56; 15,345.09119,376.95123,805.70 128,670.41) 34,013.99) 39,883.59

Prisidėkite prie mūsų Taupytojų Praturtėjimo Plano šiandien. Pa­
sirinkite tokį Praturtėjimo Planą, kuris atitiktų jūsų biudžetą ir finan­
sinius siekimus. Jeigu norite taupyti vaikų išmokslinimui, pensijai ar 
naujam namui, tai CHICAGO SAVINGS turi specialiai tam tikslui 
jums sudarytą Taupytojų Praturtėjimo Planą. Pavyzdžiui, 45 metų 
sulaukęs ir praturtėti norįs taupytojas, taupydamas po $50.00 į mėne­
sį, po 20 metų turės $19,941.79 pensijos fondą, sudarytą pagal 4% % 
dividendą, kas pusmetį įrašomą į taupymo knygeles.

Pasinaudokite mūsų patarnavimais, mielai teikiamais taupyto jams:

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

^5>Zsafety 0F
Z<§7 YOUR SAVINGS

(insured'
A UP to /*: 

$15,000.

JOHN PAKEL, President
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Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau­
pyti šešių mėn. certifikatais, ku­
rie neš Jums 5Vi %. Certifika- 
tai išduodami tūkstantinėmis. 
Mažiausiai turi būti $8000. Pel­
nas mokamas kas šeši mėnesiai 
nuo išdavimo dienos. Certifika- 
tų taupymas federalinės valdžios 
Įstaigoje yra apdraustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukš­
čiausią dividendą, leidžiamą fe- 
deraliniais patvarkymais, už 
knygelių sąskaitose laikomas 
santaupas. Dividendai apskai- 
čiujami pusmečiais.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS 
MŪSŲ PILNAS 

PATARNAVIMAS:
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• All types of Insurance

• Free community rooms for your 
organization meetings

• Cash checks and pay all family 
bills with our special money order 
checks. No service charge to 
members

• U.S. Postal Stamps Machine Service
• Sell and redeem U.S. Bonds
• Two large free parking lots
• Drive-In Window
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
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Negalima silpninti Amerikos karo jėgų
JAV kongresas įsakė prezidentui sumažinti krašto 

apsaugos išlaidas. Kongresas sutiko pakelti gyventojams 
pajamų mokesčius su sąlygą, kad prezidentas žymiai ap­
karpytų karo reikalams leidžiamas sumas. Sen. Mans­
field, pavažinėjęs po įvairias Europos valstybes, manė, 
kad geriausia būtų atšaukti Europoje laikomas Ameri­
kos karo jėgas.

Sovietų karo jėgų įsiveržimas į Čekoslovakiją iš pa­
grindų pakeitė taikos siekiančių JAV planus. Atrodė, 
kad Sovietų Sąjunga nesieks ekspansijos ir bus galima 
susitarti ilgesnių metų taikai. Čekoslovakija nesirengė 
nieko pulti. Nei viena vakarų valstybė nesirengė įsiverž­
ti į Čekoslovakiją. Tuo tarpu Sovietų Sąjunga paskelbė 
mobilizaciją, sutraukė didelę karo jėgą Čekoslovakijos 
pasienin ir 6 valandų laikotarpyje okupavo visą kraštą, 
šiandien Čekoslovakijoje yra 650,000 sovietų karių, tūks­
tančiai tankų ir lėktuvų. Sovietų kariai jau kontroliuo­
ja visas Čekoslovakijos sienas.

Šis Sovietų Sąjungos žingsnis privertė visas vakarų 
Europos valstybes rimtai susirūpinti. Jeigu rusai galėjo 
taip greitai okupuoti Čekoslovakiją, jie gali panašiai pa­
sielgti su bet kuria kaimynine valstybe. Charles de Gaul­
le, kelis metus flirtavęs su Sovietų Sąjunga, rengiasi keis­
ti savo politiką. Šiaurės Atlanto Sąjungos valstybės nu­
tarė sustiprinti savo apsaugas ir prašyti JAV nemažinti 
Europoje laikomų karo dalinių.

Pirmą įsiveržimo į Čekoslovakiją dieną Sovietų Są­
jungos ambasadoriai tvirtino, kad sovietų karo jėgos ne­
trukus pasitrauks iš krašto. Rusai esą norį įtikinti čekus 
komunistus, kad jie priimtų “tkrąsias marksizmo— 
leninizmo” tezes. Kai tai bus padaryta, tai sovietų ar­
mijai nebus kas veikti Čekoslovakijoje. Aleksandras 
Dubčekas atsisakė nuo čekų tezių ir sutiko priimti rusiš­
kas — “tikrąsias”, bet jis kiekviena proga reikalavo, 
kad rusai pasakytų, kada jie atšauks savo karius iš Če­
koslovakijos. Jis norėjo, kad rusai juodu ant balto para­
šytų, kada iš Čekoslovakijos išvažiuos pirmas sovietų 
tankas ir kada išeis paskutinis rusų karys. Vietoj atsa­
kymo, Maskva išjungė Dubčeką iš visų pasitarimų. Į 
pasitarimus rusai kviečia kitus čekų atstovus, bet ne 
Aleksandrą Dubčeką. Rusus jis labai gerai pažįsta, 
jiems nepatogu...

Čekoslovakijos įvykiai parodė, kad Sovietų Sąjun-
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Pinigus reikia siųsti pašto Menei 
Orderiu kartu su užsakymu.

J. MIKALAUSKAS

SVAJONĖ, KURI IŠSIPILDĖ PO 50 METU
Lietuvai keliantis iš po pir­

mojo karo griūvėsiu, prie pat 
mano gimtųjų namų buvo ati­
daryta pradžios mokykla, į ku­
rios suolą atsisėdau beveik 
pirmutinis. Silpna buvo ta mo­
kykla. Jos vedėju buvo iš ku­
nigų seminarijos pabėgęs klie­
rikas, jam padėjo nuo bažny­
čios pareigų atitrūkęs vargo­
nininkas, o tikybą dėstė vieti­
nė šluba davatkėlė, kuri pati 
savo pavardę vos sugebėjo pa­
sirašyti. Bet vistiek buvo ge­
riau, negu nieko.

Vieną kartą, aiškindamas 
apie upių ir upelių krioklių at­
siradimą, vedėjas mokinių pa­
klausė, kaip vadinasi didžiau­
sias pasaulio krioklys ir kurio­
je šalyje jis yra. Visi mokiniai 
išsižioję sėdėjo ir nei vienas 
nesugebėjo atsakyti. Ir kaip 
jie galėjo atsakyti, jeigu anks­
čiau apie tokius dalykus mums 
niekas nieko neaiškino, o tos 
rūšies vadovėlių patiems pa­
skaityti mūsų mokykloje dar 
nebuvo.

Tuo metu aš buvau jau dik- 
tas pamplys ir 

gos valdovams rūpi ne taikingas sugyvenimas su kitomis 
tautomis, bet sovietų imperijos ekspansija. Europoje 
vyrauja įsitikinimas, kad sovietų tankai ir aviacija bū­
tų įsiveržusi į Rumuniją, jeigu ne griežtas prezidento 
Johnsono įspėjimas.

Krašto apsaugos sekretorius Clark M. Clifford pa­
reiškė, kad JAV dabar negali atšaukti Amerikos karo 
jėgų iš Europos. Jau praėjo 23 metai po Antrojo Pasau­
linio Karo, bet su Sovietų Sąjunga dar negalima susitar­
ti dėl Vokietijos taikos. JAV dar tebelaiko 300,000 gink­
luotų karių Europoje. Jeigu ten nebūtų Amerikos karių, 
tai susidarytų pavojus naujam karui. Amerikos karių 
laikymas Europoje yra brangus, bet jis yra pigesnis, ne­
gu karo veiksmų sukeltos išlaidos. JAV saugumo taryba 
svarstė Čekoslovakijos okupaciją, sovietų imperializmo 
ekspansiją ir nutarė prašyti kongresą paskirti tris bilijo­
nus dolerių valdomiems sviediniams gaminti. Sekreto­
rius Clifford priėjo įsitikinimo, kad su rusais galima tar­
tis tiktai tuo atveju, jeigu esi galingas. Sumos mažų val­
domų sviedinių gamybai buvo išbrauktos iš JAV biu­
džeto. Krašto apsaugos sekretorius prašo kongresą jas 
grąžinti ir leisti pradėti gamybą. Reikia manyti, kad tos 
sumos bus paskirtos krašto apsaugos reikalams.

LietuviamTrūpi patirti, kada rusų pavergti lietuviai 
galės išsilaisvinti ir kada Amerikos lietuviai galės lais­
vai juos aplankyti. Kol JAV nesirengia nusileisti, bet 
ruošiasi pastoti kelią sovietų ekspansijai, tai nereikia 
nustoti vilties. Jeigu Sovietų Sąjunga nesutiks daryti 
taikos su Vokietija, tai JAV, susitarusios su laisvomis 
vakarų Europos valstybėmis, bus priverstos pasakyti ru­
sams, kad taika yra privaloma. Rusai bus priversti išsi­
kraustyti ne tik iš Vokietijos, bet ir iš kitų rytų Europos 
valstybių. Svarbu, kad JAV būtų galingos, turėtų mo­
dernią apsaugą.

biausi rusų kalboje, kurios 
buvau pramokęs /iš vyresnės 
savo sesrs. Todėl ir apie tą 
krioklį jau buvau skaitęs kaž­
kokioje rusiškoje knygoje, ku­
rią buvau gavęs iš sesers. Ka­
da niekas į tą klausimą vedė­
jui neatsakė, tada aš iš suolo 
pakilau ir ne tik žodžiais atsa­
kiau, bet su lazdele parodžiau 
ir ant sienos pakabintame že­
mėlapyje.

Tada vedėjas prie manęs 
priėjo ir pagyręs už gabumą 
paklausė, iš kur aš tą viską 
taip gerai žinau. Nieko neslėp­
damas prisipažinau, kad rusiš­
kas knygas skaitydamas išmo­
kau. Vedėjas tą pamoką ati­
dėjo kitam kartui, o mums 
pradėjo įrodinėti knygų skai­
tymo naudingumą. O man iš 
to viso susidarė didelė garbė ir 
nemažas išdidumas. Be to, 
kartu atsirado ir svajonė kada 
nors tą krioklį pamatyti savo 
akimis. Bet metams vietoje ne­
stovint, atslinko naujas gyve­
nimas ir kiti rūpesčiai, o
krioklio pamatymo svajonė 

neblogai grai- nespėjo paskui mane sekli.

Toronte praeito karo audros 
nutupdytas, vėl pradėjau gal­
voti, kaip įvykdyti vaikystės 
svajonę ir tą garsųjį krioklį pa­
matyti, nes jį nuo manęs te­
skyrė jau tik trys didesni mies­
tai. Bet visuomet lengviau 
svajoti, negu išsvajotą darbą 
atlikti. Tik senatvei į akis pra­
dėjus žiūrėti, o širdžiai sutin­
gus plakti, tikrai pasiryžau 
krioklį pamatyti, kad ilgu me­
tu svajonė pavirstų tikrove.

Bet mano pasiryžimas susi­
dūrė su maža, bet sunkiai per­
žengiama kliūtimi. Mat, savo 
mašinos neperku, norėdamas 
iki mirties išlaikyti sveikus 
šonkaulius, o prašinėti kitų — 
neturiu drąsos. Bet mintis pa­
leidęs į darbą, suradau ir ge­
radarį. H. Sakalauskas yra ne 
tik paslaugus lietuvis, bet ir 
nuoširdus mano draugas. Be 
to, jis turi greitai bėgančią 
mašiną ir netingi į tolimas vie­
tas vežioti nuo ilgo gyvenimo 
naštos palinkusias mergaites. 
Todėl ir aš nutariau paklaben- 
ti į jo duris. O jis nei trupu­
čio neišsisukinėdamas sutiko. 
Tik prašė palaukti vėsesnio 
oro, kad saugoj ant akis nuo 
prakaito nereikėtų užsimer­
kus važiuoti.

Vieną vėsų šeštadienį mūsų 
mašina jau ritosi lygiu ir pla­
čiu plentu, o prieš mus bėgo 
paplenčių miestai ir mieste­
liai, kaimai ir dideli sodai, 
miškeliai ir nuskurdę brūzgy­
nai. Tuo plentu prieš kelio­
lika metų buvau važiavęs ke­
letą kartų, bet šiuo kartu taip 
viskas buvo pasikeitę, kad ne­
galėjau net anksčiau matytų 
vietovių atpažinti. Kur anks­
čiau buvo dideli plotai dirba­
mos žemės, dabar ten stovėjo 
didžiuliai fabrikai, o apie juos 
— įvairios išvaizdos darbinin­
kų nameliai. Beveik visi kal­
neliai nukasti, o jų žemėmis 
užpiltos pelkės, ant kurių sto­
vi didžiuliai pastatai ir dau­
gybė įvairių fabrikėlių. Miš­
keliai ir sodai raunami su šak­
nimis ir dirbamos vietos nau­
joms statyboms. Aiškiai matė­
si, kad greitai visi paplenčių 
miestai ir miesteliai susijungs, 
o laisvos žemės neliks nei nau­
joms kapinėms.

Ypatingai domėjausi naujai­
siais tiltais, kurie pastatyti ant 
didžiųjų laivų plakiojamų ka­
nalų. Jų aukštis maždaug 
toks pat, kaip didžiųjų baž­
nyčių stogų viršus, o kad ne- 
reikėtij prieš statų kalną ant 
jų važiuoti, nuolaidumas tę­
siasi žeme, todėl ir jų ilgis vos 
akimis užmatomas. Tokie 
aukšti jie dėl to, kad laivams 
kanalais plaukiant nereikėtų 

jų atidarinėti ir trukdyti plen­
to judėjimą. Pirmą kartą per 
tokį tiltą važiuodamas pradė­
jau bijoti, kad jam griūvant, 
mes nenuskristume į dangaus 
linksmybes, arba krisdami į 
pragarą, neištaškytume ver­
dančią smalą. Bet per pirmąjį’ 
laimingai persiritus, per ant­
rąjį važiavau drąsiau.

Niagaros miestą privažiavus, 
pirmiausia pasirodė labai auk­
štas grybo išvaizdos bokštas, į 
kurį įlipus ^aiškiai matosi ne 
tik visas krioklys, bet ir toli­
mos miesto apylinkės. Netru­
kus pradėjo rodytis ir namų 
stogai. Pats miestas nėra la­
bai didelis, bet gražus. Visos 
gatvės plačios ir labai švarios, 
o namai — rūpestingai prižiū­
rimi. Daug didelių krautuvių 
ir visos pilnos pirkėjų. O įvai­
riais moteliais net ištisos gat­
vės apstatytos. Mat, ištisus me­
tus turistų lankomas miestas.

Miestą gerai apžiūrėję, nu­
sileidome pas krioklį. Bet kol 
suradome vietą mašinai pasta­
tyti, praėjo apie porą valan­
dų laiko. Mat, mašinų daugy­
bė, o žmonių tiek visur prisi­
grūdę, kad sunku buvo ne tik 
pravažiuoti, bet ir pėstiems 
praeiti. Daugelis iš jų atsive­
žę net miegamąsias priekabas, 
kurioms pastatyti nemažai 
reikia vietos, žmonių daugu­
mą sudaro amerikiečiai ir iš 
pačių tolimiausių vietų. Mes 
savo mašinai pastatyti vietą 
suradome tik gerokai už kriok­
lio.

Pats krioklys man didelio 
įspūdžio nepadarė, nes nuo 
aštuoniasdešimt pėdų aukštu­
mos krintantis vanduo dar nė­
ra didelis stebuklas, bet ben­
dra upės išvaizda -— nepap­
rastai stebėjausi. Mat, aukš­
čiau krioklio upė yra tokia 
plati, kad daugiau panašu į 
ežerą, negu į upę, o krantų 
beveik neturi. Bet ties pat 
kriokliu ji taip staigiai susiau­
rėja, kad krintantis vanduo 
atrodo, lyg kokios didelės už­
tvankos gabalą pralaužęs ver­
žiasi. O nukritęs toliau bėga 
jau visai siauru tik giliai į ak­
menynus nugrimzdusiu upe­
liu, kurio krantai labai aukšti 
ir į akmeninio mūro sienas pa­
našūs. Tokio gamtos darbo 
nesugebėtų atlikti ne tik žmo­
nių protas, bet ir darbščiau­
sios jų rankos.

Svajonei išsipildžius, grįžo­
me tarp ūkių vingiuojančiais 
keliais, nes mano geradaris 
norėjo parodyti, kaip gyvena 
kanadiečiai ūkininkai. Pra­
džioje visos apylinkės buvo 
labai patrauklios, nes pakelė­
se matėsi tik nauji miesteliai,

Svazilandi jos karalius Sobhuza pa­
skelbė, kad jo valdoma žemė išeina
iš britu bendruomenės ir ves nepri­

klausomą gyvenimą.

švarūs kaimeliai ir gražūs na­
mai, kurių tarpe dygo maži 
fabrikėliai. Bet važiuojant to­
liau, rodėsi vis bjauresni vaiz­
dai. O privažiavus stambiųjų 
ūkininkų gyvenamus plotus, 
jie net šlykštūs pasidarė.

Visi trobesiai dideli, bet 
tvarkingų retai kur pasirodė. 
Beveik visi apdriskę, aplūžę 
ir purvuose paskendę. Dau­
gelis suramstyti pagaliais, o 
kiti — jau visai ant žemės su­
tūpę . Žemės didžiuliai plotai, 
bet dirbamos mažai kur ma­
tėsi. Kiek tik akys užmato, 
visur jauni miškeliai, nuskur­
dę brūzgynai ir beveik žmo­
gaus didumo žolės. Bet gyvu­
lių tik tris didesnes bandas 
temačiau. O šiaip prie sodybų 
tik po vieną karvutę žolėse iki 
ragų įbridusios stovėjo ir nuo 
namų toliau nesitolino. Matyt, 
bijojodamos, kad žolėse nepa­
klystų. Kai kur matėsi ir nu­
pjautų pievų, bet nesugrėbtas 
šienas nauja žole per&ugęs ir 
paliktas suspuvimui.

Per ūkių plotus važiuoda­
mas, visą laiką tylėjau, nes 
norėjau ko daugiau įdomes­
nių vietų pamatyti. Bet ūkių 
plotus pervažiavus, pasibaigė 
ir akių darbas. Toronto baž­
nyčių bokštams pradėjus ro­
dytis, atsisukau į geradario 
pusę paklausti, kaip tie ūki­
ninkai pragyvena, jeigu visą 
žemę laiko žolėmis apžėlusią. 
Bet pamatęs po jo nosimi ka­
bantį didelį lašą prakaito, grei­
tai vėl nusisukau, nes į galvą 
dingtelėjo mintis, kad supykęs 
už įtraukimą i tokį didelį var­
gą iš mašinos neišmestų. Mat, 
baltiniams sumirkyti prakaito 
netrūko, o vidurius atvėsinti 
nebuvo kuo, nes aludariams 
streikuojant visos šaltosios vie­
tos buvo ižšdžiūvusios.

Dž. GOLSVORTIS

OBELS ŽIEDAI
“Obels žiedai, pavasario kerai...”

Euripidas "Hipolitas"
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— Jei nori pajusti gyvenimo skonį, ne-' 
reikia varžyti savęs. Nereikia tramdyti 
savo jausmų. Kiekvienas jausmas geras, 
nes praturtina žmogų.

— O jeigu tai negarbinga?
— Žinoma. Kalbi kaip tikras anglas. 

Vos užsimeni apie jausmą, anglas mano, 
kad turi galvoje fizinį jausmingumą, ir 
pasipiktina. Anglas bijo aistros, bet ne 
geidulio. O, ne! žinoma, kol galima jį 
slėpti.

Ešerstas tylėjo; jis nusiskynė melsvą 
gėlytę ir ėmė ją sukioti dangaus fone. 
Gudobelėje užkukavo gegutė. Dangus, gė­
lės, paukščių giesmė! Robertas niekus 
plepa.

— Na gerai, eime, gal rasime kokią 
fermerio sodybą, kur galėtume pernak­
voti, — prabilo Ešerstas ir, tardamas šiuos 
žodžius, pastebėjo vieškeliu nuo kalvos 
besileidžiaačią mergaitę. Jos figūra buvo 
aiškiai matoma dangaus fone. Lopinėlis 
dangaus švysčiojo ir pro sulenktą ranką, 
ant kurios ji nešė pintinę. Ir Ešerstas, ku­
ris mokėjo nesavanaudiškai vertinti grožį, 
pagalvojo: “Kaip gražu!” Vėjas plaikstė 
apie kojas tamsų storos vilnos sijoną, plė­
šė nuo galvos nunešiotą mėlyną škotišką 
beretę. Jos pilkšva bliuze buvo sena ir su­
dėvėta, batai sueižėję, mažos rankos ' 

šiurkščios ir raudonos, kaklas įdegęs. Vei­
das buvo apvalus, ant plačios kaktos ne­
tvarkingai draikėsi tamsūs plaukai, iš po 
trumpos viršutinės lūpos švysčiojo balti 
dantys, tamsūs antakiai beveik jungėsi 
virš tiesios nosies. Bet pilkos akys, ap­
suptos ilgų juodų blakstienų, buvo tikras 
stebuklas — drėgnos, spindinčios, tarsi 
tik šiandien būtų pirmą kartą prasimer­
kusios Ji žiūrėjo į Ešerstą. Gal būt, jis 
jai pasirodė keistas: raišas, be kepurės, 
sutaršytais plaukais, įsmeigęs į mergaitę 
savo dideles akis. Jis negalėjo nukelti 
skrybėlės, nes jos neturėjo, todėl sveikin­
damasis kilstelėjo ranką ir tarė:

— Ar negalėtumėt pasakyti, gal čia yra 
kur netoli kokia sodyba? Mes norėtume 
pernakvoti. Apšlubau kelionėje.

— Čia netoli yra tik mūsų ferma, sere, 
— prabilo ji drąsiai maloniu, švelniu ir 
skambiu balsu.

— O kur ji?
— Ten, pakalnėje, sere.
— Ar jūs mus priimsite pernakvoti?
— Manau, kad galėsime.

, — Parodysite mums kelią?
— Taip, sere.
Ešerstas tylėdamas nušlubavo paskui, 

tuomet Gartonas ėmė ją klausinėti.
— Jūs devonširietė?
— Ne, sere.
— O iš kur?
— Iš Velso.
— Aa! Aš taip ir maniau, kad jūs kei­

tė. Vadinasi ši ferma ne jūsų?
— Mano tetos, sere.
— Ir dėdės?

— Dėdė miręs.
— Tai kas gi šeimininkauja?
— Teta ir trys pusbroliai.
— Bet dėdė buvo vietinis iš Devonširo?
—Taip, sere.

— O jūs čia seniai gyvenate?
— Septyneri metai.
— Ar čia labiau patinka negu Velse?
— Nežinau, sere.
— Tikriausiai mažai beprisimenate?
— O, ne! Bet ten daug kas kitaip.
— Tikiu.
Staiga Ešerstas įsiterpė:
— Kiek jums metų?
— Septyniolika, sere.
— Kuo vardu?
— Megena Deivid.

— Jis — Robertas Gartonas, o *aš — 
Frenkas Ešerstas. Keliavome į šegiordą.

— Kaip gaila, kad jums skauda koją.
Ešerstas nusišypsojo; šypsodamasis jis 

atrodydavo beveik gražus.
Perėję nedidelę giraitę, pakalnėje jie 

pamatė sodybą — ilgą žemą akmeninį pa­
statą su giliais langais. Kieme kapstėsi 
naminiai paukščiai, klaidžiojo kiaulės ir 
sena kumelė. Atokiau sodybos buvo ma­
tyt nedidelė, trumpa stačia žole apžėlusi 
kalvelė, kurios viršūnėje augo kelios ško­
tiškos eglės. O šiapus, iki pat upelio ir di­
delės pievos, plytėjo senas sodas, kuriame 
jau rengėsi pražysti obelys. Mažas berniu­
kas tamsiomis žvairomis akimis gainiojo 
kiaulę. Namo tarpduryje stovėjusi moteris 
išėjo jų sutikti.

— Tai misis Nerakomb, mano teta, — 
tarė mergaitė.

“Misis Nerakomb, mano teta” buvo 
tamsių judrių akių moteris, panaši į lau­
kinę antį, ir tokiu pat lanksčiu lyg gyva­
tės kaklu.

— Mes sutikome ant kelio jūsų dukte­
rėčią, — tarė Ešerstas. — Ji sakė, kad, 
gal būt, galėsite mus apnakvinti.

Nužvelgusi juos nuo galvos iki kojų, 
misis Nerakomb tarė:

— Galite nakvoti, jei abu pasitenkin­
site vienu kambariu... Megena, paruošk 
tą laisvą kambarį ir atnešk ąsotį grietinė­
lės. Tikriausiai norėsite arbatos.

Perėjusi verandą iš dviejų kukmedžių 
ir kelių žydinčių serbentų krūmų, mer­
gaitė dingo tarpdury. Jos mėlyna škotiška 
beretė linksmai šmėkštelėjo tarp rausvų 
žiedų ir tamsiai žalių lapų.

— Prašom užeiti į svetainę pailsėti, — 
pakvietė šeimininkė. — Tur būt, esate 
studentai?

— lik ką baigėm koledžą.
Misis Nerakomb pritardama linktelėjo.

Plytomis grįstoje svetainėje stovėjo ne- 
dengtas stalas, poliruotos kėdės ir ašutinė 
sofa. Viskas buvo taip švaru, jog atrodė, 
kad čia niekas negyveno. Ešerstas tuoj 
atsisėdo ant sofos ir apglėbė rankomis 
skaudamą kelį. Misis Nerakomb ’valan­
dėlę įdėmiai žiūrėjo į jį. Jis buvo tik che­
mijos profesoriaus, jau mirusio, vienin­
telis sūnus, bet žmonėms kažkodėl atro- 
dvdavo pilnas didybės, nes išsiblaškęs 
dažnai jų nepastebėdavo.

— Gal čia galima kur nors išsimau­
dyti?

— Yra upelis galusodėj, bet jame net 
ir atsisėdus vanduo neapsemia galvos.

— Kiek gi ten to gylio?
— Gal kokia pusantros pėdos.
— Puiku! Į kurią pusę?
— Tiesiai takeliu, paskui pro antrus 

vartelius į dešinę. Prie didelės atsiskyru­
sios obels yra užutekis. Ten ir upėtakiai 
veisiasi. Gal kokį išbaidysite.

— Greičiau jie mus išbaidys.
Misis Nerakomb nusišypsojo.
— Kai pareisite, arbata bus užvirusi.
Toje vietoje, kur upeliui kelią pastojo 

uola, buvo užutekis smėlėtu dugnu. Di­
delė išsikerojusi obelis augo taip arti, 
kad jos nukarusios šakos beveik siekė 
vandenį. Ji buvo jau išsprogusi ir rengėsi 
pražysti — rausvi pumpurai, rodėsi, tuoj 
tuoj prasiskleis. Maudytis dviem nebuvo 
vietos, todėl Ešerstas, laukdamas savo ei­
lės, trynė kelį, žiūrėdamas į laukinę pie­
vą, uolas, erškėtkrūmius, lauko gėles ir 
bukų giraitę, nusidriekusią iki pat plokš­
čios kalvos. Kiekviena šakelė suposi vė­
jyje, kiekvienas paukštelis traukė savo 
pavasarinę giesmę, žolėje žaidė vakarop 
krypstančios saulės spinduliai. Ešerstas 
galvojo apie Teokritą ir červelo upę, apie 
mėnesieną, apie mergaite drėgnomis ir 
tyromis kaip rasa akimis, galvojo vienu 
metu apie tiek daug dalykų, jog, rodėsi, 
apie nieką negalvoja. Kažkodėl jis buvo 
be galo laimingas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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KORESPONDENTAS

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
TRETYSIS SEIMAS

O ar nebūtų tikresnis, kukles­
nis, tikslesnis pasivadinimas Už­
sienių Lietuvių Bendruomenės 
atstovų suvažiavimas?

Štai jame negalėjo dalyvauti 
Lietuvos, Suvalkų trikampio 
kartu ir Lenkijoje gyveną lietu­
viai. Ten ir Lietuvių Bendruo­
menės neturi sąlygų įsikurti.

Na, tegu bus jau taip, jei kam 
sudaro smagumo tokia puošme­
na...

Tiesa, šiame trečiame seime 
jau apsieita be pakaitalų. Sei­
man atsiuntė šių šalių lietuvių 
bendruomenės atstovus: Argen­
tina — 3, Australija — 6, Angli­
ja — 1, JAV — 45, Kanada — 
16, Prancūzija — 1, Urugvajus 
— 1, V. Vokietija -t-- 5, Venecue- 
la — 2, N. Zelandija — 1 ir Ita­
lija — 1. Nėra jokios abejonės, 
kad ne visų kraštų Lietuvių Ben­
druomenės buvo pajėgios savo 
lėšomis atsiųsti atstovus. Kiti 
atvyko savų storesnių piniginių 
dėka.

Seime JAV ir Kanados atsto­
vai sudarė daugumą.

Seimui buvo pasiruošta tinka­
mai. Jo tvarkai nustatyti, pro­
gramai sudaryti bei pramogas 
numatyti buvo sudaryta net iki 
10 komisijų su jų sekcijomis.

Seimas skendėjo tokiose pra­
mogose, kaip bendra vakarienė, 
literatūros ir kamerinės muzikos 
vakaras, meno kūrinių paroda 
skaidrėse, sportas, gražuolės rin­
kimas, automobiliais demonstra­
cija ir proga pasimelsti.

Tai turėjo progos savo kūry­
bos darbais pasirodyti Jurgis 
Jankus, M. Vaitkus, B. Braz­
džionis, H. Nagys, M. Katiliškis, 
A. Gustaitis — poetai ir prozai­
kai ir muzikai bei dainininkai — 
Iz. Vasyliūnas, V. Rastoms, V. 
Marijošius, A. Mikulskis ir kiti. 
Ir galop pirmą kartą įvyko lie­
tuvių didysis koncertas visame 
pasaulyje išgarsėjusiame Lin­
coln Centre.

Neabejotinai čia rūpesčio ir 
darbo daug buvo įdėta ir nema­
ža rizikuota.

Deja, rugpiūčio 30 d. pirma­
sis P. L. B. seimo posėdis įti­
kinančiai įrodė, kad dar bend- 
ruomenininkų neišmokta kitų 
laikas paboti, neatprasta dar se­
klumose braidžio, įsivaizduojant 
neišpasakytas gelmes.

Ugi dėl seimo reguliamino gin­
čais buvo praleista net penketas 
valandų! Atstovai, atvykę iš to­
kių tolumų kaip Australija ir 
Naujoji Zelandija turėjo klausy­
tis ginčų, atmieštų garsiai skam­
bančiomis plokštybėmis. Regu- 
liaminai tiek jau yra nusistovė­
ję, kad visuose susirinkimuose 
priimami veik be ginčų. O čia 
ginčai gal būtų dar ilgiau užtru­
kę, nes besiginčiją nenorėjo nu­
sileisti. Galop susigriebta, kad 
Seimas gali apsieiti ir be regu­
liamino. Ir apsiėjo, ir toliau sei­
mo darbai palyginamai sklan­
džiai ėjo.

Pirmą dieną spėta išklausyti 
pranešimo apie apyskaitą. Per 
penkis metus PLB pajamų tu­
rėjo vos $32,688.02. Jei atmesti 
iš šalies gautą $12,137.50 para­
mą ir aukų $4,650.45, tai įrody­
mas, kad PLB negali pasigirti 
jau giliai įleidus šaknis užsie­
niuose gyvenančių lietuvių tar­
pe. Iš kitur gauti vadinamieji 
konstituciniai įnašai rodo, kad 
JAV lietuviai menki LB rėmėjai.

Tokių įnašų iš Australijos 
gauta $358.04, iš Kanados — 
$844.01, net Šveicarija atsiun­
tė $35, o Venecuela — $50, gi 
JAV vos $1,800. Tai kasmet tik 
po $360. Tikra mizerija! Pa­
saulio Lietuvis per penkis me­
tus prenumerata gavo $8,218, 
Vadinasi, šis viso Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenės organas 
būtinas aukų. Jų surinko $4,- 
651.45.

Tai liūdnoka ir skaudu! Savo 
veikimu PLB neturi pagrindo

Salinas, Cal., miestelio ugnegesiai tvirtina, kad veik kiekvienas šuo, praeidamas pro išstatytus 
hindrantus, sustoja ir juos apuostinėja. Nufotografuotas kudlius nedaro išimties. Ugniagesiai 

negali išspręsti, kodėl šunys turėtu įdomautis hidrantais.

Lietuviy menininky 
darbai P. Arfterikoje

Argentinoje yra keli šimtai 
lietuvių jaunuolių, kurie savo 
nupieštais paveikslais padabina 
savo giminių ir draugų namus.

Keli lietuviai jaunuoliai ir jau­
nuolės studijuodami Dailiojo 
Meno Akademijoje Buenos Aires 
mieste, nupiešė tikrai vertingų 
kūrinių, kurių dalis pateko ir į 
lietuvių šeimų židinius.

Juo daugiau lietuvių meninin­
kų darbų pateks į lietuvių pa­
stoges, tuo didesnė garbė bus vi­
sai mūsų kolonijai.

Argentinos Lietuvių Balso Lei­
dyklos namuose yra keliasdešimt 
geriausių Argentinos lietuvių 
dailininkų kūrinių: Jono Rim­
šos, Onos Draugelytės Ručins­
kienės, Petro Babicko, Romual­
do Kuprevičiaus, Jono Pogorec- 
kio, Zuzanos Raibikytės-Narke- 
vičienės, Elenos Juškevičiūtės- 
Balčiūnienės, Ingrydos Suokai-

tės-IIelmer, Kazimiero Gutaus­
ko, statybų projekt. archit. Jo­
no Steikūno ir kt. Taipgi yra 
skulpt. J. Lisausko Vyčiai ir ki­
ti darbai. Kai kurie jų dabar 
gyvena už Argentinos ribų, bet 
turimi jų darbai yra sukurti Ar­
gentinoje.

Kai kurie jų pav. dailin. In­
grydos Suokaitės yra palikti par­
davimui.

Y0U8 FRIENDLIEST PLACE TD SAVE

ST. PAUL 
FEDERAL 
SAVINGS

6700 W. NORTH AVENUE • NATIONAL 2-5000

pasigirti ar didžiuotis. Dar daug 
pastangų ir darbo reikia iki už­
sienių lietuviuose ji reikiamai 
prigis.

Tai kai kurių mėginimas šį 
seimą pavadinti visų lietuvių sei­
mu, skamba keistokai. Tai no­
ras pasipuošti tik svajonėmis. 
Na, bet pradžia padaryta, kad 
ir lėtai einama pirmyn, bet vie­
toj nestovima.

Bitinas didesnis visuomene 
ir visuomenės pasitikėjimas. Tą 
dieną be apyskaitinio pranešimo 
dar išklausyta kitų valstybių 
Lietuvių Bendruomenių atstovų 
iš vietų pranešimai, Vliko pirmi­
ninko K. Valiūno — laisvinimo 
kova ir politinės perspektyvos.

Seimo posėdį atidarė jo vie­
nas iš organizatorių A. Vakselis 
ir gražų žodį tarė PLB valdybos 
pirmininkas J. Bačiūnas. Invo- 
kaciją atkalbėjo prel. Balkūnas.

PLB seimo posėdžiai

PLB pirmas dvi dienas tiesio­
giniais PLB veiklos klausimais 
maža kalbėta. Daug bergždžio­
mis laiko praleista pirmą dieną 
besiginčijant dėl posėdžių tvar­
kos. Visi pirmieji pranešimai 
buvo persunkti politinėmis min­
timis ir apyskaitiniai bei iš vie­
tų pranešimai taip pat daug lai­
ko atėmė. Be to, ir pati darbų 
tvarka buvo taip sudaryta, kad 
veiklos programinių gairių nu- 
statantieji pranešimai buvo įdė­
ti trečios dienos darbams.

Gaila. O tuo pranešimu buvo 
nusakyta kaip turėti] būti tvar­
komi kultūros reikalai; kas jais 
turėtų rūpintis ir kaip privalė­
tų būti sudaryta tiems reikalams 
skirta kultūros taryba ir kas ją 
sudaro. Taip pat tuo pranešimu 
gyvai buvo paliesti ir švietimo 
rūpesčiai ir kaip jie turėtų būti 
tvarkomi.

Iki šiol PLB kultūros ir švie­
timo reikalas neturėjo aiškios 
programos, kuri būtų tinkama 
ir priimtina įvairiose valstybė­
se gyvenantiems lietuviams. -Pra­
nešėjas, Kanados L. B. pirminin­
kas A. Rinktinas, visa tai nusa­
kė. Tas pranešimas turėjo su­
kelti gyvus ir vertingus ginčus, 
nes tai buvo paliesti visi tie klau­
simai, kurie rūpi išblaškytiems 
lietuviams po įvairius kraštus.

Pranešėjas nelietė jau atbu­
kusių klausimų, kas darytina, 
kad lietuvių bendruomenė nepa- 
įrtų, bet kaip veiktina, kad lie­
tuvybė išsilaikytų. O ji gali iš­
silaikyti tik atsidėjusiai dirbant 
savo kultūrinį darbą ir kartu ne- 
apleidžiant švietimo dirvonų.

Ir štai tokiam rimtam prane­
šimui apsvarstyti pritrūko lai­
ko. Skubomis pasisakyta, kad 
tai rimtas pranešimas ir verta 
jis ištisai atspausdinti ir visiems 
išsiuntinėti.

Tuo klausimu rezoliucijose jau 
buvo pasisakyta, tai A. Rinkimo 
pranešimas atsidūrė už rezoliu­
cijų sienų.

kais ar panašiais, ir antrieji — 
tautiniais sumetimais anot pra­
nešėjo linkę bendradarbiauti.

Gyvenimiškai koks piūvis ne­
galimas ir neįžiūrimas. Tik JAV 
ir dalinai Kanadoje yra keletas 
asmenų, pasinešusių į veik besą­
lyginį bendradarbiavimą su 
kraštu.

Tarp lietuvių iš seno ir dabar 
nebuvo ir nėra tokių politikų, 
kurie besąlyginiai paneigtų kul­
tūros darbą, o ypač šiuo metu. 
Kultūros darbas buvo ir tebėra 
nesvetimas Vlikui. Jo gi buvo 
sumanyta ir pritarta kultūri­
niam darbui įsikurti Lietuvių 
Bendruomenei. Tas sumanymas 
buvo paremtas Lietuvių Charta 
1948 m. birželio 14 d. Vliko pa­
skelbta.

Altas taip pat nesišalino ir ne- 
sišalina nuo kultūros darbo.

Dėl kultūros ir politikos dar­
bų santykiavimo klausimas lie­
tuviams ne dabar iškilęs. Jis 
buvo svarstomas, aptariamas 
dar Varpo metais ir aštrokai ki­
lęs 1917—1919 m., kada Lietu­
vos likimo klausimas virto jau 
lemtingu ir Lietuvos valstybei 
atstatyti buvo sudaryta Lietu­
vos taryba.

Tada iš Vokietijos tremties 
grįžęs prof. Augustinas Janulai­
tis Darbo Balse taip pat tuo 
klausimu pasisakė. Jis teigė, kad 
prof. M. Biržiškos pasinešimas 
į kultūros darbą yra naudinges­
nis, negu jo buvimas Lietuvos

taryboje. Anot A. Janulaičio, 
tik kultūringa tauta yra pajėgi 
savo valstybinį gyvenimą tvar­
kyti.

Mūsų mėgstama svetimų raš­
tuose pasirausti ir paskui drą­
siai rašyti ar kalbėti kaip apie 
kažką naujo. Tiesa, savus šal­
tinius sunkiau susirasti. Bet 
štai A. Janulaičio straipsnis JAV 
prieinamas. Pirmojo pasaulinio 
karo metu Vilniuje ėjęs Darbo 
Balsas yra užsilikęs Lietuvos di­
plomato Jurgio šaulio (1879- 
1948) archyve, kurių Philadel- 
phijos universitete yra saugoja­
mas.

Jei pranešėjas Dr. K. Keblys 
būtų turėjęs progos tame archy­
ve pasirausti, būtų suradęs tam 
klausimui nušviesti ir žinių iš 
savų šaltinių, tada pranešimas 
būtų buvęs pilnesnis, turininges- 
nis.

Dr. K. Keblio kaip kontraver- 
sinis pranešimas netiko PLB sei­
mo darbų pabaigai. Nebūta jau 
progos dėl to pranešimo pasisa­
kyti ir tą jautrų kartu ir opų 
iškeltą klausimą panagrinėti. 
Dabar į tą pranešimą daug dar­
bo įdėjus, jis pasiliko neaptar­
tas ir nuskambėjo lyg ne vietoje.

Į PLB valdybą išrinkti. J. Ba­
čiūnas, St. Barzdukas, Dr. A. 
Brazaitis, Dr. A. Butkus, Dr. A. 
Klimas, Dr. V. Majauskas, A. 
Gailiušis, M. Lenkauskienė ir A. 
Rinkimas.

(B. d.)

125 East 23rd Street
New York, N. Y. 10010

Prašykite nemokamo katalogo.
įgaliotas atstovas |

PODAROGIFTS INC.

PILNAI GARANTUOTA. 
JOKIŲ MOKESČIŲ, 

už patarnavimą ar siuntimą ne 
siuntėjui nei gavėjui, nes viską 

apmqka Vnešposyltorgas
UŽSAKYKITE DABAR TIK PER

LIET U V A I
GERIAUSIA IR VERTINGIAU I 
ŠIA DOVANA YRA DOVANŲI 
PAŽYMĖJIMAI, PILNAI GA J 
RANTUOTI, KURIE JŪSUl 
GIMINĖMS DAUG VERTIN J 
GESNI UŽ SIUNTINIUS. KAI 
JŪSŲ GIMINES GALI PATVIR-1 

TINTI I
TIK DOVANŲ PAŽYMĖJIMAIS J 

jįjūsy giminės galės įsigyti vi ką 1 
ką tik norės: mais'o, drabuž y J 
ir daug kitu dalyky — ameri-v 
konišky, vakary Europos ir vie-J 
tiniy — tik per Vnešposyltorgol 
specialias doleriu krautuves la i 

bai žemomis kainomis. I

I N T E R T R A 1) E
EXPRESS CORP.

Ir dar keisčiau, kad anksčiau 
buvo priimtos rezoliucijos ir pa­
daryti įvairūs pranešimai dar 
neišklausius išimtinai bendruo­
menės programinio A. Rinkūno 
pranešimo — Išeivijos kultūros 
ir švietimo rūpesčiai. Tai būta 
gerai išlukštento pranešimo, iš­
imtinai skirto bendruomeninės 
kultūros veiklos gairėms.

Šis pranešimas negalėjo būti iš 
pagrindų apsvarstytas, nes Sei­
mo trečios dienos darbams teli­
ko visai mažai laiko. Teko visa 
paskubomis atlikti.

Tai pačiai Seimo darbų rug­
sėjo 1 d. lyg darbų pabaigai bu­
vo kitas pranešimas — Dr. K. 
Keblio. Jis buvo pavadintas — 
Valstybingumas ir tautiškumas. 
Pranešėjas vieno užsimojimo 
piūviu užsienio lietuvius perplo­
vė į dvi dalis— politikus, kurie 
nelinkę nusilenkti kultūros dar­
bui. Tokie pavadinti valstybi­
ninkais kabutėse ir antri — tau- 
tininkiškais.

Pirmieji menamai griežtai nu­
sistatę prieš bendradarbiavimą 
su Lietuvos okupacijos talkinin-

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t.. 336 psl. $5 00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 pusi............................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...........  $2.00
4. Povilas Laurinavičius, BE DRUSKOS, romanas 404 psl. $3.50
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.... $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ..................         $130
7. Prof V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ____ ______ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi......... ..  $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.  $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.......................................    $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! .......................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .........................    $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi......... ....  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi________ ___________ $2.00
15. Mikas Petrauskas. EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.___  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ___________________________________ $1.00
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608 Dainininkė Joan Beaz New Yorke dainavo kartu su negru daininin­

ku Jimi Hendrix. Visas vakaro pelnas paskirtas alkstantiems Biaf- 
ros gyventojams.

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas
Parduodame ir taisome visų gamybų 
dulkių siurblius ir turime dalis, mai­
šelius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kity.

B and B DISTRIBUTING CO. 
A to Z Vacuum cleaners 
4081 ARCHER AVENUE 

(Prie California Ave.) 
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702 

Ved. Arvydas M. DIKINIS

The people WHO CARE have 
so much to offer your savings
NOW QUARTERLY DIVIDENDS ON PASSBOOK AND CERTIFICATE ACCOUNTS

PASSBOOK 
ACCOUNTS 
add or withdraw any 
amount any time ®

SIX MONTH 
CERTIFICATE 
ACCOUNTS 
in amounts of $10,000 
or larger in multiples of $1,000

CURRENT RATES—PAYABLE AND COMPOUNDED QUARTERLY If dividends are compounded 
for one year, effective rates are 4.83 % on Passbook Accounts and 5.35' < on Certificate Accounts.

• Insured safety to. $15,000 by Federal Savings and. Loan Insurance Corporation
• Federally chartered and supervised • Nearly 60 years of service
• Reserves more than twice legal requirements • Convenient location

Shouldn't you take advantage of it?

STANDARD FEDERAL A
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGOSAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140
HOURS: ASSETS OVER $130,000,000.00
Mon., Thurs. 9 a.m.-8 pan. • Tues., Fri. 9 a.m.-4 p.m. RESERVES OVER $11,000,000.00
Sat. 9 a.m.-12 noon • Wed.—no business transacted (more than twice legal requirements)

One of Chicagoland's largest savings and home financing institutions
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PRANYS ALŠĖNAS

PASLAPTINGASIS ŠUO
Neieškodami niekur kitur, 

vien tik žvilgterėję į mūsų lite­
ratūrų, rasime nemaža kūrinių 
- kūrinėlių, liečiančių žmonių 
ir gyvulių pasaulį, jų tarpusa­
vio santykį ir pan. Tik prisi­
minkime Biliūno Brisiu, Kliu­
džiau ir kitokius pasakojimus, 
kurie pajėgė' įjautrinti ir suža­
dinti mūsų širdyse žmonišku­
mo jausmus, gailestį ir artimes­
nį supratimų skirtų kyvulių pa­
sauliui.

Darbovietėje man tenka dirb­
ti su senesnio amžiaus žmogu­
mi, kuris ilgus metus yra išgy­
venęs' ir tebegyvena Ontario 
ežero pakrantėje, turėdamas 
namelį kažkur pagal Lake Sho­
re kelių, kur, paežerėj, esama 
nemaža prekių sandėlių. Tas 
žmogus papasakojo apie tų san­
dėlių sargų ir (ypač) jo paslap­
tingų šunį.

Esu, prieš keletu metų tenai 
gyveno ir veikė naktinis sar­
gas, stenstelėjęs žmogus, kuris 
apeidinėdavo tuos sandėlius 
drauge (ir tai visuomet) vesda­
masis didžiulį rudų šunį.

Jie abu buvę neatskiriami 
draugai.

SIUVIMO MAŠINOS
• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
• SINGER C -■ ”■>

šveicariškos, vokiškos, itališkos, 
japoniškos ir kitų firmų.

•
, Taisome, parduodame ir nuomoja­
me prieinamomis kainomis ir sąly­
gomis. Darbos greitas ir sąžinin­
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skonį kabinetus. Aptarnaujame Chi- 
cagoje ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines
4081 ARCHER AVENUE

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702

Ved. Arvydas M. DIKINIS

Žmogus ir šuo, abu kartu, kas 
naktį apeidavę ir patikrindavę 
visus prekių sandėlius, dalinda­
miesi tarpusavy netik sumušti­
niais, ir kartais, itin tamsių nak­
tų ir bendro likimo dalia, bet ir 
vieniša paežerės aplinkuma, 
ypač kada šalimais besitęsiantis 
Torontas užmiega, o paežerėj 
nebeklykauja žuvėdros ir nebe­
juda joks kitas gyvis.

Kartais, esu, galėdami pama­
tyti ir užtikti juos, tarytum še­
šėlius, tai ties vienu ar kitu san­
dėliu, pamatyti tai ties vandens 
pakrante, iš toliau ar iš arti, bet 
niekada niekam netekę su sar­
gu pasišnekėti, ar išgirsti jo šu­
nį suloj ant. -Šis pasakojimas 
užvardintas minint vien tik šu­
nį paslaptingu todėl, kad jį ma­
tė žmonės paežerėj daug ilgesnį 
laikų vienų, negu buvo jį matę 
su savo šeimininku — naktiniu 
sandėlių sargu. Gi iš tikrųjų - 
jie buvo abu gana paslaptingi.

Kai kurių naktį, ypač beužgo- 
žiant poežerę tamsiai ūkanai, 
žmonės galėdavę pamatyti tik 
neaiškius žmogaus ir šunies si­
luetus, bet greitai jie dingdavę 
iš akiračio. Rūkas ir ūkana 
juos perimdavusi savon prie- 
globstin...

Pagaliau, po eilės metų, kaž­
kas neįprasta įvykę. Naktinis 
sargas kažkur dingęs. Jis va­
karais ir naktimis nebeapeida- 
vęs sandėlių. Jis nebepasiner- 
davęs paežerės nakties rūkuose 
ir iš jų nebeišlįstavęs. Gal jis 
mirė, gal pensijon išėjo, ar išsi­
kraustė kur kitur. Dideliam 
mieste niekas apie tai nesirūpi­
na, ir niekas to neklausia. Ar 
maža žmonių miršta ar kaip ki­
taip dingsta?

Kaip ten bebūtų, naktinio 
sargo nebebuvo ...

Bet ir tuo metu naktimis, 
kaip ir ankstyvesniais metais, 
šuo visada pasirodydavęs. Jis 
vienas — vienintelis prasunkda­
vęs pro prekių sandėlius, tary­
tum nieko ypatingesnio nebūtų 
įvykę.

Artimesniems žmonėms, ku-

Floridoje išgalvota naujausia sporto rūšis. Du sportininkai bando vienas kitą įveikti ne ieti­
mis bet ant lazdos užmautu guminiu sviediniu. Pralaimi tas, kuris pirmas įkrinta į vandenį.

Mokslo metų pradžia 
Chicagos Aukšt. Lit.

Mokykloje
Chicagos Aukštesnioji Litu­

anistikos mokykla, veikianti 
Jaunimo Centre (5620 S. Cla­
remont Ave.), mokslo metus 
pradeda rugsėjo 7 d. Nuo 9 
vai. ryto iki 12 vai. senųjų mo­
kinių registracija. Tą dienų 
ir tomis valandomis turi persi­
registruoti visi senieji (t. y. šia

pradžių administravo dvarus, 
vertėsi bitynu. Susidarę kiek pi­
nigo, nupirko apleistą! ūkį. Šį 
pardavę, pirko didesnį ir taip 
prisivarė iki netoli 2000 ha. nuo­
savos žemės Santa Fė provinci­
joj.

Bėgo metai, daugėjo šeima. 
Vaikams paaugėjus reikėjo pa­
galvoti apie jų mokslinimų. Ge­
čai keliasi arčiau didesnio mies­
to; šį kartų prie La Platos, kur 
yra universitetai. Dabartiniu lai­
ku turi tik 12 kilometrų nuo La 
Platos pieno ūkį iš 325 ha., ku­
riame yra 250 raguočių, iš jų 80 
Rolando - Argentine melžiamų 
karvių. Ūkis nuolat tobulina­
mas. Jų anksčiau turėtas ūkis 
buvo nuolatos lankomas agrono­
mijos fakulteto profesorių su 
studentais ir statomas pavyz­
džiu.

mokyklų jau lankę) mokiniai. 
Šios pareigos atidėliojimas 
trukdo normalų mokyklos dar­
bų ir sąrašų sudarinėjimų. Pa­
geidaujama, kad tą dieną bū­
tų sumokėtas bent pirmojo 
pusmečio mokestis.

9 vai. 30 min. prasideda pa­
taisų egzaminai, vasaros dar­
bų patikrinimas ir naujųjų 
mokinių priėmimas. Nau­
jiems mokiniams iš anksto ne­
reikia siųsti jokių prašymų. 
Priėmimo sąlygos labai pap­
rastos. Baigę pradinės mokyk­
los 8 skyrius su lituanistinė­
mis pamokomis į 5 kl. priima­
mi be egzaminų. Nebaigę 
prad. mokyklos turi laikyti eg­
zaminus iš prad. mokyklos 
kurso: rašomas diktantas, at­
pasakojimas, tikrinamas mo­
kėjimas skaityti.

Stoją į 6 kl. turi laikyti dau­
giau egzaminų: lietuvių k. 
(diktantas ir atpasakojimas), 
liet, literatūros (tautosaka), 
Lietuvos istorijos (iki Švitri­
gailos), Lietuvos geografijos 
(Lietuvos miestai ir upės).

Norint gauti daugiau infor­
macijų, reikia skambinti dar­
bo dienomis mokyklos direk­
toriui tel. 735 - 9790, o vaka­
rais LU 5 - 2629.

UNion 6-9206

MIAMI BEACH, 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietijų ir ki­
tas tremties vietas. Knygų pasiųsime adresatui, jei pasių­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

rie ten gyveno ir domėjosi eže­
ro pakarante, tai buvę neįpra­
stai įdomu. Jie stebėję paslap­
tingąjį šunį ir jo tarnybinius 
veiksmus, bet šuo — į juos jo­
kio dėmesio nekreipęs. Jis bu­
vęs vienišas ir pareigingas, kaip 
ligi tol. Jis, tas paslaptingasis 
šuo, visuomet praslinkdavęs pro 
sandėlius tuo pačiu ir, atrodę, 
jam vienam težinomu, maršrutu 
ir pagal jo vieno težinomų nu­
sistatytų programų.

Kas, girdi, galėtų žinoti, ko­
dėl taip dėjęsi. Gal šį pslaptin­
gų ir ištikimų sargų keturkojį 
veikęs senas ir įsigyventas įpro- 
tys. Gal jis, apeidamas ir api­
bėgdamas sandėlius, tikėjęsis 
surasti kur nors savo šeiminin­
kų, gal puoselėjęs viltį, kad jie, 
laikui bėgant, ir vėl bus kartu, 
vėl dalinsis vienoda likimo da­
lia, gal, ir gal? — kas žino?...

Ar, galimas daiktas, visiškai 
nebuvę apčiuopiamų priežasčių, 
nes gyvenime, net pas žmones, 
kartais užima vietų tik pati ru­
tina, be jokių ypatingesnių prie­
žasčių ...

Pagaliau, nors daug kas išti­
kimąjį šunį nuolat matę ištiki­
mai tebeeinant savo pareigas, 
bet niekas, o niekas, nežinojęs 
kaip jis gyvena, iš ko ir kuo 
maitinasi.

Kai kas spėliojęs ir sakęs, kad 
šuo nubėgdavęs ir pasimaitin­
davęs ties restoranais, esan­
čiais pagal Lake Shore Rd., iš­
mestomis jų liekanomis; kiti 
spėlioję, kad gal jis pasisotinda­
vęs darbininkų ir vaikų palik­
tais trupiniais, ar gal — rasda- 
vęs išvežamųjų šiukšlių dėžėse 
maisto? Bet tikros padėties 
niekas nežinojęs ...

Kaip ten bebūtų, šuo gyvenęs 
ir pragyvenęs...

Metų laikai keitęsis. Kartais 
dienų ir kitų šunies pakrantėje 
nesimatydavę, tačiau ir vėl, ta­
rytum iš kokio paslaptingojo 
pasaulio, jis vėl atsirasdavęs...

Žmonės, kurie dirbę prie san­
dėlių, sakydavę, jog šuo miego­
davęs po sandėlių grindimis. 
Tenai buvusi tokia letelė, ku­
rion nedaug kas daugiau galėtų 
ir įtilpti, kaip tas paslaptingasis 
sargas šuo ...

Kartais, kada žmonės — san­
dėlių darbininkai — būdavę ne­
geri — nedraugiški, šuo iš savo 
nakvynės vietos pranykdavęs 
dar ypač anksti, prieš aušrų. 
Ir bendrai žmonės, nors šunį 
matydavę, bet jis jų neprisi- 
leisdavęs artyn.

Po kurio laiko, pertvarkant 
sandėlio apačių, buvusi užkalta 
— panaikinta vietelė, kur ru­
dasis šuo nakvodavęs. Ir šuo 
ne savo noru, turėjęs iš ten iš­
sikraustyti. Mažiausia keletu 
mėnesių — niekas sargo ketur­
kojo nebebuvo ten matęs. Gal­
būt jis mirė, juk senas buvo, 
gal kur užkliuvo ant apnuody- 
tot pelėms padėto, maisto, kas 
žino?...

O gal žuvo kur po automobi­
lio ratais, juk nūdien eismas 
mašinomis toks didelis, — ši­
taip spėlioję žmonės.

Ar, galbūt, šiaip sau pasidavė 
likimui ir užmiršo savo senųjų 
tarnybų. Galbūt, jis, pagaliau, 
įsitikinęs, kad sandėlių sargas, 
senasis jo draugas, pradingo ir 
niekad nebegrįš amžinai. Gal 
jis pasidavė realybės jausmui ir 
kapituliavo, gal ir gal?...

— Aš ilgai galvojau, kur din­
go tas paslaptingasis šuo? — 
dėstė man pasakotojas. Nors, 
girdi, jis jį (šunį) matydavęs 
tik iš tolo, bet buvęs su tuo ma-

Lietuvis ūkininkas 
prie La Platos

Kazimieras Gečas prieš II Pa­
saulinį karų atvykęs iš Žemai­
tijos, Varnių miesto, nesiskubi­
no ieškoti darbo fabrikuose, kad 
parduodant savo raumenis susi­
kurtų padienio darbininko gyve­
nimų. Jis vis dairėsi po plačius 
Argentinos laukus. Bet suprato, 
kad vienas nieko nepasieks. Su­
kūrė šeimų su inteligentiška če­
kų tautos dukra, Carolina Wodil- 
la, (kurios sesuo ištekėjusi už 
lietuvio Jozuvaičio ir brolis ve­
dęs lietuvaitę Ropienytę). Iš

Dabar Gečai, visi penki, gy­
vena La Platos mieste savo na­
muose, tik keletas kvartalų nuo 
La Platos universiteto, kurį lan­
ko trys Gečai: vyriausias Eduar- 
das-Kazys — inžinerijos fakul­
tetų, Rikardas-Rolandas — agro­
nomijos, o duktė Diana-Monika 
ekonominių mokslų fakultetų.

NEGALI ATVYKTI
Vienų biznierių žinoma artis­

tė pakvietė vakarienės.
Artistė prieš vakarienę ga­

vo jo telegramų.
“Neatvyksiu. Vaikai vakare 

išeina į teatrų. Turiu pasilikti su 
aukle”.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Moters plaukas yra jautriausioji higrometro dalis. Higrometras nu­
stato ir užrašo drėgnumo kiekį. Oro pakaitos labai veikia plaukus. ' 
Drėgnumas, juos ištempia, o sausra sutraukia. Instrumentams tinka 
tiktai tie plaukai, kurie niekad nebuvo dažyti, baltinti arba svilinti. 
Honeywell bendrovės tarnautoja tikrina mašinai parinktus plaukus.

tymu susigyvenęs ir rudasis šuo
— jam daug reiškęs. Tas šuo
— buvusi tarytum nakties lie­
kana, ypač tada, kada miestas 
užmiega ir paežerė visiškai nu­
rimsta. Šuo buvęs tylusis part­
neris apleisto dienos pasaulio ir 
nakties tamsos ...

Tačiau dabar — šuo yra din­
gęs. Jo tarnybinė kelionė — 
baigta. Paslaptingas (kaip ir jo 
apslaptingasis šeimininkas) jis 
buvo, paslaptingai jis ir iš ap­
linkumos pranyko. Dabar jo, 
paslaptingojo šunies, niekas ir 
niekur nebematųs..,

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvi v Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZlS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Pietų Amerikoje 
Veiklios Argentinos lietuvaitės 
(Oro paštu iš Buenos Aires)

— Monika Vilutytė Galickienė 
su dukra Victorija-Yolanda žie­
mos atostogas praleido Mar del 
Plutoje. Įmonės “Ilga” savinin­
kei atostogaujant, ją vadovavo 
sūnus, stud. Rolandas Galickas.

Ponia Monika Galickienė nuo­
širdžiai remia lietuvių spaudą. 
Mokėdama A. L. Balso prenume­
ratą, vieton 1,000 pezų, kasmet 
moka po 20,000. Jos sūnus, inži­
nerijos studentas Rolandas Ga­
lickas, jau kelis kartus lankėsi 
JAV mokslo tikslais.

— Irena Šimonytė, veikli Bra­
zilijos lietuvaitė, 9.3.68 Chica- 
goje ištekėjo už savo sužadėti­
nio Belaišio. Balandžio mėn. jau­
navedžius aplankė jaunosios tė­
vas Petras Šimonis ir sesuo Ele­
na, gyvenanti Sao Paulo mieste.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

W GI S4873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kodxio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
ailiepia, skambinu MI 3-0001.

Tel. ofiso: H8 *.1414, rez. Rfi 7-4867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 yal. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč ir šerta d. uždaryta

Ofise tel,: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Uriso tol.: H t 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenciįos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69ih Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 8—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef,: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

~DR. VYT. TAURAS F”
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71$t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

?. ŠILEIKIS. 0. P.
įįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
’V Aparatai - Protezai, Med. Ban

I dažai Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9-4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairiŲ atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: F Rentier 6-1882 jį

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063V---------------  - —j

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—H 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.

> ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
V—_  -

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

— Adela Paulavičiūtė, Mato metai studijuoja teisę. Tenka 
ir Veronikos Banėnaitės duktė 
ir jos vyras chemikas Alberto 
Pasculi netoli nuo A. L. Balso 
Redakcijos nupirko gražius na­
mus, sumokėdami 8,000,000 pe­
zų. Albertas Pasculi yra chemi­
ku Lepetit vaistų fabrike ir pro­
fesoriauja Plumerillo vardo in­
dustrinėje mokykloje.

— Mokytoja Sofija Kemešytė 
iš Berisso dalyvavo Eucharisti­
niame Kongrese Kolombijoj. Ta 
proga ji aplankė Bogota mieste 
gyvenantį savo dėdę Joną Za- 
ranką.

— Mokytoja S. Kemešytė 
parašė poemą apie Lietuvą — 
Plegaria a Lituania, kurią išlei­
do A. L. Balsas.

— Olga Paštuolytė baigė Bue­
nos Aires universitetą ir gavo 
Asistente Social diplomą. Jauna 
visuomeninio darbo talkininkė 
studijuodama dirbo kaip “Su- 
damtex” knygvedė. Abu Paš- 
tuolytės tėvai yra mirę. Aukštą­
jį mokslą ji pasiekė savo pastan­
gomis.

— Emilija Mesonytė-Subačie- 
nė, paviešėjusi Lietuvoje, grįžo 
Argentinon 19.8.68. Tą pačią die,- 
ną su ja pasimatė A. L. Balso 
leidėjai P. O. Ožinskai. Prie pro­
gos, parašysime plačiau.

— Stefanija Zienkaitė-Kava- 
liauskienė, praleidusi atostogas 
Lietuvoje ir kitose Europos ša­
lyse, 19.8.68 grįžo Argetion.

— Uršulė šeporitytė-Brazienė 
iš Urugvajaus vieši pas neseniai 
mirusio svainio Petro Kuraičio 
sūnų teisininką Albertą Kuraitį 
ir jo šeimą.

— Mokyt. Ana Guzikauskas, 
Juozo ir Teodoros Augustauskai- 
tės Guzikauskų duktė, dirba Re- 
sistencijoj, Chaco, kaipo moky­
toja ir vietiniame universitete 4

pažymėti, kad tame Chaco uni­
versitete profesoriauja lietuvė 
dr. Irena Klusaitė-Boehringer, 
veterinarijos fakultete kartu su 
savo vyru.

— Elena V. Ryselienė, buvusi 
gimnazijos mokytoja Kaune, ne­
nuilstama Argentinos lietuvių 
scenos meno veikėja, 17.8.68 mė­
nesiui laiko išskrido' į JAV, kaip 
ALOS Tarybos įgaliotinė daly­
vauti III P. L. B-nės Kongrese 
New Yorke. Ta pačia proga 
aplankys savo brolį jūrų inžinie­
rių Ramoną Vilčinską-Vilką ir 
Chicagoje gyvenančią seserį 
Genę V. Mieželienę, su kuriais 
jau daug metų nesimatė.

— Š. Amerikos lietuviai meni­
ninkai —• solistė Aldona Stempu- 
žienė, komp. Darius Lapinskas 
ir aktorius L. Barauskas — tik 
nuo lapkričio 1 iki 5 galės kon­
certuoti Buenos Aires mieste ir 
Montevideo, tad nutarta Argen­
tinoje surengti tik vieną koncer­
tą vietinei publikai ir suruošti 
svečiams pagerbtuves kurios 
nors lietuvių draugijos patalpo­
se.

mokyklos rūmai, pastatyti Lie­
tuvos lėšomis, priklauso visai j 
Sao Paulo lietuvių kolonijai. Bet 
į jūos įsikraustę jėzuitai byli­
nėjasi su Lietuvių Sąjunga Bra­
zilijoje. Iš to reikalo gerai už­
dirba abiejų pusių advokatai.

SMOKEYS FRIENDS 
don't play with

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ii vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

TRUMPAI

—Simokaičių namuose, 2531 
West 64th St, rugsėjo 10 d. 
7:30 vai. vak. yra kviečiamas 
Balfo 108 skyriaus susirinki­
mas. Balfo 108 skyrių prieš 25 
metus įsteigė Sofija Bartkienė, 
Nora Gugienė, Petronėlė Gry­
bienė ir kiti. Dr. Vinco Kudir­
kos žodžiais tariant, vienam 
stulpui išvirtus, privalom sta­
tyti kitą, nes broliškoji šalpa 
negali sustoti. Visi šio skyriaus 
nariai - rėmėjai, kviečiami at­
vykti. K. B.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GfXĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

A, SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Mokyklos auklėtiniai 
streikuoja

Argo miestelio aukštesnėje 
mokykloje yra 1,950 mokinių. 
Iš jų 194 juodaveidžiai.

Iš to skaičiaus 175 ketvirta­
dienį išėjo iš mokyklos. Jų 
reikalavimai: 1 — šešių mer­
gaičių klykautojo (cheerlea­
ders) grupėje turi būti 3 juo­
da veid ės, 2 — juodaveidė at­
letikos “karalienė”, 3 — Afro- 
Amerikos kursas mokykloje 
(juodveidžių istorija Ameri­
koje).

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 A rrh or VT 7 1515

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Jėzuitai nusipirko namus 
Brazilijoje

Sao Paulo miesto Mookos ra­
jone, rua Juantindiba 20, tt. jė­
zuitai nusipirko namą, kuriuose 
bus jų parapijos bažnyčia.

Jų iškraustymo iš Sąjungos 
namų byla 21. 6. 68. Kalbama, 
kad priversti išeiti jie žada įdė­
ti kitus nuomininkus.

— Dr. Vinco Kudirkos vardo

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū­
ros Klubas ruošia šaunų rudeninį pik­
niką, kuris įvyks šį sekmadienį, rug­
sėjo 8 dieną, Juozo Liepos sode, 
82-ra ir Kean Avė. šokiams gros 
George Joniko orkestras. Bus gra­
žių dovanų, veiks virtuvė ir turtingas 
baras. Komisija ir Valdyba kviečia 
visus narius ir svečius atsilankyti ir 
praleisti smagų popietį su joniškie­
čiais.

M. Urbei is, nut, rašt.

— Utenos Draugiško klubo po dvie­
jų menesių atostogų, susirinkimas 
įvyks rugsėjo 10 d. 8 vai. vak. Ven- 
geliauskienės svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė. Visi nariai ir narės 
prašomi atsilankyti. Yra daug svar­
bių reikalų aptarti.

V. Juška, nut. rašt.

ALEKSANDRAS ŽALPIS
Gyv. 3554 So. Halsted St.

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

♦ Lietuvių Radio Forumo 
transliacijos valandoje iš WXRT 
-FM stoties 93.1, kurios leidėjai 
yra Marija ir Antanas Rudžiai, 
šį šeštadienį nuo 8 iki 9 vai. v. 
kalbės 7-to Wardo aldermahas 
NICHOLAS J. BOIILING 
respublikonas, kuris miesto ta­
ryboje yra federalinių įstatymų 
komiteto pirmininkas.

Jis šioje programoje kalbės 
apie Čikagos miesto projektuo­
jamus naujus sritinius pertvar­
kymus bei padalinimus. Radio 
Forumo telefonas, kuriuo gali­
ma skambinti, norint kalbėtoją 
paklausti yra 445-6812. (Pr)

(sek- 
rinki- 
Dieną 
Glen-

♦ Lietuvių Golfo Klubas ir 
Ill.Gydytojų S-ga remia inž. V. 
Adamkų. Rugsėjo 29 d. 
madienį), telkimui lėšų 
mų fondui, ruošia Golfo 
ir banketą, kuris įvyks
eagles Coutry Club, 123 ir Bell 
Rd., Remonte. Žaidynių pra­
džia 8 vai. ryto, kokteliai 6 vai. 
vak., vakarienė — 7 vai. vak. 
Griež Neolituanų orkestras.

(Pr)

♦ Kostas Butkus — Viskas 
namų pagerinimui: • Tvoros, 
• Langai, • Durys. Stogeliai lan­
gams ir durims. Ornamentiniai 
turėkliai ir stulpai. Išpilame 
grindis ir sienas iš keramikos 
ir nylono. Teiraukitės tel. rytais 
PR 8-2781 ir kitu laiku LUdlow 
5-6291. (Sk).

♦ Aldonos Valeišaitės išraiš­
kos šokio studijoj mokslas pra­
sideda trečiadienį, rugsėjo 11 
d. 6:30 vai. vak. Jaunimo Cen­
tre. Tel. 656-3855. (Pr).

Mirė 1968 m. rugsėjo mėn. 5 d., 8:30 vai. ryto, sulaukęs 80 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Stulgių mieste.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 2 dukterys: Birutė (Babs) Ingro, jo­

sios vyras Thomas ir jų šeima; Milda Wernberger ir jos šeima, gyv. 
New Yorke; sūnus Vytautas su šeima; sesuo Edith Bieliūnas su šei­
ma, gyv. Omahoj, Nebraska; brolis Silvestras Zolyis, jo žmona Mari­
jona ir jų šeima, ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi brolis Silvestras Zolpis.
Lietuvoje velionis buvo knygnešys.
Kūnas bus pašarvotas šeštadieni P. Ridiko koplyčioje, 3354 So. 

Halsted Street.
Pirmadienį, rugsėjo 9 dieną 11 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Aleksandro Žalpio giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam uaskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: »
Žmona, dukterys, sūnus, sesuo ir brolis.

Laidotuvių Direktorius P. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

PADĖKA

ANTANO OLIO
10 metų mirties minėjimas

įvyko rugpjūčio 24 d. Jaunimo Centro salėj, šia proga noriu pareikšti 
savo padėką minėjimo rengėjams ir programos dalyviams. Nuošir­
džiai dėkoju Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos Centro Pirm., di­
džiai gerb. T. Blinstrubui už jo brangų sumanymą paminėti a. a. An­
tano Olib 10 metų mirties sukaktį.

Dėkoju Dr. S. Biežiui ir poniai už sušauktą pirmą pasitarimą tam 
reikalui.

Dėkoju Chicagos ALTS-gos skyriui, jo pirm. gerb. Petrui Vėbrai, 
kuris Įdėjo daug darbo ir rūpesčio šiame minėjime. , širdingiausiai 
dėkoju skyriaus moterims, ypač ponioms Rudokienei ir Matulienei, 
kurios pagamino užkandžius karštame ore.

Dėkoju ilgų metų draugui ir velionio bendradarbiui adv. Anta­
nui Lapinskui už pasakytą pagrindinę kalbą.

Dėkoju komp. Dariui Lapinskui už gražią rūpestingai suruoštą 
meninę programą. 8aip pat dėkoju programos dalyviams, solistei D. 
Zakaraitei, panelei V. Ruibytei ir p. Valkiūnui.

Dėkoju Draugui, Naujienoms, Dirvai, Sandarai, Laisvajai Lietu­
vai už raštų talpinimą apie a. a. Antano Olio veiklą. Esu giliai dė­
kinga rašytojams gerb. ponams V. Kasniūnui, p. Dirkiui, K. Karpiui, 
J. Jurevičiui, J. Janušaičiui, ankščiau rašiusiems prof. J. Puzinui ir 
poniai E. čekienei, kurie savo straipsniais lietuvių spaudoj išryški­
no a. a. Antano Olio asmenį.

Dėkoju Margučio štabui už visokią pagalbą ir už paaukotą dali 
savo radio programos rugpiūčio 23 d. a. a. Antano Olio pagarbai.

Dėkoju dukrai Janinai Bartuškienei ir jos šeima-i už užsakytas 
šv. Mišias ir gėles prie kapo.

Širdingiausi ačiū visiems atsilankiusiems i minėjimą.
Su dėkingumu ir pagarba jums visiems!

Veronika Olienė

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagoa
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Te).: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Y Ards 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ fur- 
nišuotas butas tiktai suaugusiems. Sa­
vininkas pirmame aukšte, iš kiemo, 

4456 So. WESTERN AVE.
Tel.: CL 4-7252

BRIGHTON PARKO APYLINKĖJ iš­
nuomojamas 3 kambarių butas vie­

nam arba dviem asmenims.
4349 So. WASHTENAW. Tel. 927-4731

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS mo­
teriai su visais patogumais.

7242 So. MOZART. Tel. HE 4 0465.

NUOMOJAMI 5 ŠVIESŪS, švarūs ir 
modernūs kambariai antrame aukšte.

Apstatyti baldais. Telefonuoti 
GA 2-6193

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vie­
nam vyrui naujame name. Gali pa­

sigaminti valgi. Nebrangi kaina.
7034 So? BELL AVĖ.

S-T-R E-T-C H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208/2 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

Sfite farxn Mufu&

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

A— 1
LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motoru remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

>________________

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, «*ebdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

4" ■ I" ......................

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980
■ ■II II I ■ »■ II ■

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
---- namų, automobilių

ZtiyN gyvybės, sveikatos 
ir biznio.

Patogios išsimokė- 
-**■|imo sąlygos. 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 *

--------- ■ -L--------
A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
«■■■■■■■■■■■■■■■■■«!
SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

WORK IN YOUR NEIGHBORHOOD
STENO - TYPIST

A challenging position for a capable woman in our 
Sales-Service Department.

CONGENIAL OFFICE ENVIRONMENT 
EXCELLENT FRINGE BENEFITS 
CONVENIENT WORKING HOURS

M.I.S. PERSONNEL

SALERNO - MEGOWEN BISCUIT CO.
7777 N. CALDWELL NILES

967-6200
An Equal Opportunity Employer

nuolatine gyventi vietoje . NIGHT SALAD GIRLSŠEIMININKĖ KLEBONIJAI IMVrUl X VjtIIXXjO
Pietiniame priemiestyje. Privatus' NIGHT BELT PRODUCTION GIRLS

kambarys, atlyginimas susitarus. 
Rašykite.

BOX AF 198
225 W. WASHINGTON
CHICAGO, ILL. 60606

FULL TIME.
ALL COMPANY BENEFITS, 

including companw paid lunch,
Apply any day 9—7 P. M.

The organization of a M. I. S. Department has created new op­
portunities at the U. S. Shoe Corporation. Successful, applicants 
will be working with a ‘grdwing 3rd generation system and 
advance applications and techniques. These positions offer ex­

citing and rewarding experiences.

SYSTEMS ENGINEERS
Experience in systems maintenance and design. To develope 

total M. L S.

SYSTEMS PROGRAMMER
Experience in operating systems, compilers, utilities and 

telecommunications software.

NUOLATINĖ 
GYVENANTI VIETOJE 

VIRĖJA
Pietų priemiesčio vienuolynui. Pri­
vatus kambarys, atlyginimas susita­

rus. Rašykite 
BOX AF 198

225 W. WASHINGTON 
CHICAGO, ILL. 60606

ABC GLADIEUX IN-FLIGHT 
Catering kitchen

2301 So. Mt. Prospect Rd.
DES PLAINES, ILL.

PROGRAMMER ANALYSTS
using operating systems.Experience in cobol

Send resume to: W. P. NEAL

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

MODEL MAKER
TEMPT PLATE MAKER

EXPERIENCED IN PUNCH PRESS 
Manufacturer of metal, wood and 
laminated display items. Excellent 

salary and fringe benefits.
We are located in Northwest suburb.

CALL

RON BLASS 
766-5100

LIFT TRUCK
MECHANIC

Experienced to work for large 
industrial firm.

Excellent benefits and training.
Steady work.

See Mr. PAUL BOUCHEZ.
CLARK EQUIPMENT CO.

11033 S. Langley Chicago, III.
An Equal Opportunity Employer

CULLIGAN, INC.
HAS

Opportunity for
MAINTENANCE MACHINISTS 

TOOL MAKERS
2—3 years experience.

North Suburban Location
Saturday Interview Available

CALL

ED. SURĖK
272-1000

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

BUS DRIVER AND 
CAFETERIA MANAGER 

Call
WALTHER LUTHERAN 

HIGSCHOOL 
344-0404

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAME DIDELĮ MAISTO pro­
duktų biznį Marquette Parke, žmo­
gui su šeima pradžioje suteiksime 
pagalbą savistoviam pelningam gyve­

nimui. Dėl sąlygų kreiptis 
tel. RE 7-7202

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnaują 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per innum on Per innum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, lUinoia 60632
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TRAINEE
I Willing to teach trade on embossing 
press. Good starting salary. 5 day 
week with overtime available. Paid 

holidays and vacations.
Opening also for light packing.

CHAMBERS BROS. 
ENGRAVERS

525 So. DEARBORN ST.
WA 2-1633

U. S. SHOE CORPORATION
1658 Herald Avenue

Cincinnati, Ohio 45207
An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6.015

CLERK TYPIST 
Must type 60 WPM. Pleasant 

working conditions. 
Good benefits.

Contact: JAMES DAILYDIS 
WH 4-5650 

KLEMP CORP.
1132 W. BLACKHAWK

MATURE WOMAN
FOR CHEERFUL SMALL OFFICE 

Must be able to type and do general 
office work. Good starting salary, 
paid vacation and company paid 

Insurance.
Must have minimum 3 years 

experience.
Tel. 243-3624

BILLER — TYPIST
WITH CLERICAL APTITUDE

Have you “had” it with the Loop? 
Tow’s about a brite clean office in 
the neighborhood? No fancy front — 
just nice people offering honest pay 
for honest work. We also offer 
hospitalization, profit sharing and 
other “goodnies”. You must be a 

good typist.
Shorthand not necessary.

Tel. 254-4211

TYPIST — 
STENO

FOR WORLD WIDE STEAMSHIP 
COMPANY.

Must have good dictaphone and 
typing skills.

Very light dictation.
5 DAY WEEK 

SALARY OPEN 
FRINGE BENEFITS.

Corner of Adams & La Salle. 
“L” stops at building.
CALL FOR APPT.

CE 6-4592
BILLER TYPIST

South Side. New car lie. dept. Exc. 
fringe benefits. Salary open.
MIDWAY CHEVROLET

MI 3-3500

SEWING OPERATORS
Exper. on zipper setting. Also single
and doub. needte work. Modern

Plant with cafeteria service.
SPORTLINE

3300 W. FRANKLIN BLVD.
(500 North)

722-3100 Sat. A. M. for interview.

GENERAL OFFICE 
SECRETARY

High school graduate typing 50 to 75 
words P. M. with comparable short­
hand skills for progressive loop in­

surance company. Must speak 
English.

Mr. HANKEL — RA 6-4060

COOK
WANTED FOR FIVE 

SISTERS IN CONVENT IN 
SKOKIE.

OR 4-1868
CLERK — TYPIST 

Experienced in general office work. 
Good pay for right girl. 

8:30 — 5:00 P. M. 5 days.
BETHLEHEM INDUSTRIES INCORP. 

1127 W. EDDY 
1 block from Wrigley Field. 

Tel. BU 1-2700

ŠEIMININKĖ
Naujame Glencoe name. Privatus 
kambarys su vonia. 2 suaugusieji, 
1 jaunuolė. Geras atlyginimas, geri 

namai, pastovus darbas.
835-4280

WHY TRAVEL? WORK CLOSE TO HOME!
Full time only. Permanent Day shift 8 A. M. to 4:30 P. M. 

Afternoon shift 4:30 P. M. to 1 A. M.

• PRESS BRAKE OPERATORS
• PAINT SPRAYERS
• SPOTWELDERS • GRINDERS

APPLY PERSONNEL DEPARTMENT"

READY METAL MFG. COMPANY
4320 So. KNOX AVENUE TEL. RE 5--5151

(3 Block East of Cicero Ave.)

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri­
nis arba medinis. Švarūs, gerai už­
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

FLIGHT LOADERS
SET-UP MEN

WEEK END WORK 
EXPERIENCED MEN

2 BUTŲ PO 5 KAMBARIUS 
KAMPINIS 

MŪRO PASTATAS
arti šv. Kryžiaus ligoninės. 2 auto 

mūrinis garažas.
6600 So. TALMAN 

Apžiūrėti tik susitarus. 
Tel. 737-6282

Full time base. All company benefits 
including company paid lunch.

Apply any day 9—7 P. M.
ABC GLADIEUX IN-FLIGHT

Catering kitchen.
2301 So. Mt. Prospect Rd.

DES PLAINES, ILL.

NEEDED AT ONCE FOR 
LAWN MAINTENANCE AND 

LANDSCAPING WORK, 
on a large APARTMENT project 
Permanent year round work 

$3.25 per Hour. 
Work all the hours you want.

SKUBIAI PARDUODAMAS gražus 4 
kamb. mūras ir 2 auto garažas prie 
Marquette Parko bažnyčios. $14,690. 

Šaukite RE 7-7201

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb. 
“ranche” visą presuotų plytų. Karštu 
vandeniu šildymas. Šoninis įvažiavi­

mas Į 2 auto mūr. garažą. 
Daug priedų.

9836 So. CAMPBELL — GA 3-3173

MACHINIST
Immediate opening for dependable 
man with some machine or electrical 
experience. Will train to make con­
tact lenses. Openings on the first and 
second shifts. 'Excellent chance for 
promotion. Permanent position with 

many Company benefits. 
WESLEY - JESSEN

The Plastic Contact Lense Co. 
37 So. WABASH 

FI 6-6788

Apply at:

WEST BROOK 
APARTMENTS 

4222 SARATOGA AVE.
DOWNERS GROVE, ILL. 

Call Mr. HEDG 
969-6575

VIENGUNGIS IŠVYKSTA Į LIETU­
VA, turi skubiai parduoti 10 metų 
dviejų aukštu narna. Nenori agentu. 

Telefonuoti WA 54438.

SAVININKAS PARDUODA Marquette 
Parke 4 butų po 5 kambarius mūrini, 
gazu apšildomą namą, esanti ant 2 lo­

tu. 4 mašinų garažas. 
6335 So. CALIFORNIA AVE.

ATVYKITE VISI LAUKIAMI
2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma­

ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29,500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden­
cija. 2 auto mūr. garažas. įrengtas 
rūsys. - Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

MŪRINUKAS. 4 kambariai. Už­
daras porčius. Plytelių vonia ir vir­
tuvė. Naujas gazu šildymas. Van­
dens kontrolė. 2 auto garažas. Pla­
tus lotas. Prie Marquette Parko mo­
kyklų. $14,700.

5 KAMB. 9 METU mūras. Įrengtas 
sausas rūsys. Naujas 2 auto garažas. 
Arti Pulaski, Marquette Parke. — 
$25.600.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au­
to mūro garažas. Platus lotas Mar­
quette Parke. $41.400.

14 METŲ 4 KAMB. aukštu stogu 
mūras. 2 auto garažas.* Arti mūsų 
ofiso. $19,500.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
paj-amos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, ankaltas, 2 
ankštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

GRAŽUS 1% AUKŠTO, 2 butų mū­
ras. 5 ir 4 kambariai, apie 20 metų. 
Platus sklypas, 2 auto garažas. Mar­
quette Parke. $28,450.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marouette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie­
dų. Garažas. $28.500.

APART. MŪRAS apie $9.000 paja­
mų. ir daug kitų priedų. Marouette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7290

GENERAL
REIKALINGAS PENSININKAS NA­
MUI PRIŽIŪRĖTI. Duos kambarį, 
maistą ir dar primokės. TA 9-2733.

Warehouse Help
time. Excellent starting salary.

CICERO — 2 butų po 4 kamb. mūras, 
14-os ir 50-os gatvių lietuvių gyvena- 
moj apyl. Gazu pildymas. 2 auto 

garažas. $19,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

AUTO TRUCK MECHANICS
& EXP. PARTS MEN 

Several openings for steady year- 
round work. Exceptional company 

benefits.
Apply today 

CITY CHEVROLET 
2301 So. MICHIGAN 

Mr. MAYOTTE Tel. VI 2-4800

Full
Good place to work. Paid vacation 
and holidays.

Contact ANDY 
449-6262

John Winds Imports 
1101 TAFT AVE. 
BERKELEY, ILL.

SAVININKAS MIKE JANUSHAITIS 
La Porte, Indianoj parduoda gražų, 
2 aukštų mūro ir akmenų namą su 

beismontu prie ežero. $30,000. 
Tel. La Porte, 324-3115 vakarais.

PERKA ma, PARDUODAME MAI­
NOME įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA 6 BUTŲ 
ir 2 butų beismonte namą, 68 ir 

Campbell apyl. $73,000. 
Tel. 476-4851

REIKALINGAS 
PATIKIMAS IR PATYRĘS 

DAŽYTOJAS 
Privalo priklausyti unijai. 
Skambinkite po 6 vai. vak. 

927-2809

SARGAS — VALYTOJAS
40 valandų savaitėje. Kaikada vaka­
rais, šeštadieniais ir sekmadieniais. 

Turi kalbėti kiek angliškai.
Kreiptis i 

Mr. KRABĖC 
WOODWORK CORP.

OF AMERICA
1432 W. 21 St.

MEN
To work in custom body shop, 
experienced in welding with 
mechanical ability. Full time.

ERLINDER MFG. CO. 
12221 So. INDIANA

MILLING MACHINE 
OPERATOR

ALL AROUND. EXPERIENCED 
COMPANY BENEFITS 

CLEAN SHOP.
GEO. STEVENS MFG. CO.

6001 N. KEYSTONE 
at Pulaski and Peterson

WAREHOUSEMAN
Full time. Start $2.62 per hour. 
Exceptional company benefit pro­
gram. Regulary sceduled salary 
reviews. Excellent opportunity for 
qualified employees. Call Mr. Moore 
at 647-8338 for Appt. SP 5-7101 (Chgo) 

CAPITOL RECORDS DIST. CORP.
6401 GROSS PT. RP., NILES.

REPAIRMAN
For ladies handbags. Full time. Ex­
cellent salary. Good place to work. 
Paid vacation and holidays.

Contact ANDY

65 IR ARTESIAN apylinkėj savinin­
kas parduoda 2 butų, 1—5 ir 1—6 

kambarių namą. $29,000.
Tel. 737-4254

449-6262

John Winds Imports 
1101 TAFT AVE. 
BERKELEY, ILL.

BRIGHTON PARKE 2 BUTŲ 
2 aukštų medinis su 2 butais po 5 
kamb. namas. Uždari porčiai iš kie­
mo. Atskiri šildymai. 2 auto gara­
žas. Arti 43 St., geroje Brighton 
Parko apyl. Tik $2,800 Įmokėkit ir 
nuomininkai jį jums išmokės. Pasku­

bėkite pašaukti stebukladari 
MICHAELS dabar tel. 254-8500.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

WAREHOUSEMEN
START WITH ON EXCELLENT 

STARTING RATE!
Hours 8:00 to 4:30.

Shift in Clearing Industrial District.
Paid Hospitalization and 

Insurance.
Call Mr. FITZSIMONS

1% AUKŠTO MARQUETTE PARKE 
Modemus. 5 kambariai pirmame 
aukšte. Nauja ceramic plytelių vo­
nia ir medžio kabinetų virtuvė su 
elektrine plyta ir šaldytuvu. Antras 
aukštas apstatytas baldais. Paruoštas 
gyventi. Rinktinė apylinkė, arti baž­
nyčių, mokyklų ir transportacijos.

Laimė jums nusišypsos, jei paskam­
binsite stebukladariui MICHAELS 

dabar 254-8500.

SAVININKAS IŠSIKELIA
Turi parduoti 16 metų, 2 butų po 
4% kamb mūra. 2 miegamieji, cera­
mic plytelių virtuvė ir vonia. Atskij 

ra šildymo sistema.
Kreiptis po 4 vai. p. p.
7221 So. Maplewood

PO 7-4600. Ext. 58

DĖL LIGOS REIKIA PARDUOTI gra­
žų 6 kambarių “Georgian”, arti 
Marquette Parko. IV2 vonios. 40 pė­
dų sklypas. Karštu vandeniu šildymas.

Savininko tel. 778-4462

HELP WANTED — 
WAREHOUSE

Young men, highschool grads.
APPLY BETWEEN

8 and 5 Monday thru Friday
GEN’L ELECTRIC CO.
2100 WEST 16th STREET

BROADVIEW, ILL. 681-8970

6046 So. CAMPBELL 
skubiai parduodamas 6 kamb. mūri­

nis “bungalow”. 2 auto garažas. 
Tel. WA 5-2812 

šeštadienį ir sekmadienį.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir . 
air-conditioning i naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAI.
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

HIKERS FOR CAR RENTAL 
AGENCY

Must have drivers license. 
Full or part time. O’Hare area.
AIRWAYS RENT-A-CAR

827-7151

SERGANTI NAŠLĖ
su nuostoliais turi parduoti 2 namus 
viename sklype, 5 butai po 4 kamba­
rius. Parduoda už pusę kainos. Sa­
vininkė 3-iamę aukšte, priešakyje.

4525 So. PAULINA 
Tel. 376-1103

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
nauius idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.
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